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Pirmutinis Lietuvių Darbi- 

ninku Dienraštis. Išeina 

kasdien apart nedėldienių.
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JUNGTINIU VALSTIJŲ KABINETAS 
SVARSTĖ PRIPAŽINIMĄ 

TARYBŲ RUSUOS

ESTONIJOS KOMUNISTŲ VADAS NUŽUDYTAS 
|'3 VALANDAS. PO VISĄ ŠALĮ EINA AREŠTAI.

Užvestų Atskiras Derybas, Jeigu Genuos
Konferencija Pakriktų

BOLŠEVIRAI KALTI ŠALIES NUPULDYME.

, Washingtonas, geg. 10. Vakar buvo sušauktas 
šios šalies kabineto posėdis,. apsvarstymui i , tarptau­
tinės padėties. Pirmiausiai svarstyta > Genuos, konfe­
rencijos nuotikius ir pasirodė, kad, abelnai imant, kon­
ferencija prisilaiko tų prine ipų, kuriuos valdžia išdėstė 
notoj, atsisakydama dalyvauti Genuos konferencijoj. 
Tačiaus kabinetas prieina prie išvedimo, kad ji gali 
pakrikti. Taipgi užginčijo paskalas, būk Jungt.- Valst. 
ambasadorius 'Italijoj ar kitas oficiąlis valdžios atstos 
vas ,būtų teikės Genuos konferencijos vadams patari­
mus vienoj ar kitoj formoj.

. Loųddnaš,'geg. TO. -A-Bu- 
vo pirmiau”praiiešta, kad 
komunistų vadas M. Kinge-1 
sev tapo nužudytas. Dabar 
gaunamos ilgesnės žinios, 
kurios sako, kad jį aiještąyo' 
už skleidimą komunistinės 
literatūros. Nepraėjus trim 
valandom jis tapo Nužudy­
tas, •

Kaip tik sužinota apie jo 
areštavimą, Sovietų Rusijos 
atstovybė Revelyj, kreipėsi 
prie Estonijosvaldžios, rei­

kklaudama jo paliuosavimo 
ar ■ bent sulaikyti nuo grą- 
sinimo atimti jam gyvastį. 
Nors pastaroji ir sutiko^ ta- 
įčiausi, jis tapo nužudytas, 
kadangi įr Rusija nužudžiu­
si Eštdnįjos šnipų. Dabar 
po visą /šalį eina smarkus 
protestai prieš valdžios to­
kį žingsnįlir daug komunis­
tų areštuota, kuriems taip 
pat gręsia mirtis.

Drg. M. Kingesevas buvo 
nariu visoš Rusijos Centra- 
lio Komiteto.

FRANCUOS IR BELGI­
JOS REIKALAVIMAI 

IŠPILDYTI
Genuos Konferencijos 

sėdžiai Tęsis.

čičėrinas Reikalauja 
skolos.

Po-

Pa-

PASKIAUSIOS ŽINIOS
Atsiminė, Paskelbti Užbaigimą Pasaulinio Karo,,'
Havana. — Kubos valdžia savo proklamacijoj .pą? 

skelbč, kad šios salos gyventojai randasi taikos laikuos 
se. ^Paskelbė, kad pasaulinis karas jau užbaigiamas,,

Tarsis su Rusija.
Jeigu bepasisektų Genuos 

konferencijoj susitaikyti, 
tuomet Washingtono val­
džia pradėtų atskiras dery­
bas su Sovietų Rusija ir 
per tai'-stęngtųsi1 vesti visą 
Europą į normales vėžes.

Prezideųtąs Hardingas' ir 
visas kabinetas užgyrė val- 

! stybės sekretoriaus Hughes 
pasiųstas notas Sovietų ątip 
stovamS; ‘

'širmoji nbta tapo pa-]: 
siųsta per Jungt. Valstijų 
atstovą Rygoj, Lįtyinpvui^ 
koVb 25/1921 m., gi ąptįrojį

I buvo perduota Italijos, vai-, 
džiaiį kaipo atsakymas į pa-', 
kvietimą dalyvauti Gepuos, 
konferencijoj.
, Kaip vienoj, taip ir kitoj 
notoj' svarbiausiu punktu 

. buvę Rusijos, pripažinimo 
klausimąs. Hughes išdėstė:

- sąlygas, pagal kurių Jungt.
. Valstijos, galėtų pripažinti 

Sovietų Rusijos valdžią.Ten 
reikalaujama, kad Rusija 
-atsteigtų produkciją,' re­
miantis saugumu gyvasties, 
pilnas gvarantijaš privati- 

. nes' nuosavybės, šventumą 
padarytų kontraktų ir” su­
grąžintų teises liuoso darbo. 
Jeiguį šie fudamentaliai rei­
kalavimai busi įvykdinti, tai 
tik tuomet Jungt. Valstijų

t valdžia pripa^iną Sovietų 
‘Rųsįj^| / . j . i<jF

Kaltina Bolševikus.
Kaip greitai Sovietai yyk- 

, ' dins šias reformas, nieks 
negali pasakyti ir nežiūrint 
aštrios bolševikų cenzūros, 

( valdininkai žiną, kad nepa­
sitenkinimas bolševikų au- 

/ toritetu augąs smarkiai ir 
kad tokios beformes esan­
čios pageidaujamos. Jiems

- esą žinoma, 'kacl gyventojai 
^piktinasi Maskvos valdinin­

kais ir jų hekopetentišku- 
mu tvarkyme šalies ir to­
dėl vįsos šalies transporta-

7 , eUa esanti visiškai pakriku­
si.4 Washingtono valdžiai 
aiškiai permatomas “trube- 
lis” Rusijoj ir būk Leninas

su jo pasekėjais turėsią 
trauktis į.šalį. ;
Suprantama, kad Hughes’oi 

norai niekad neišsipildys, 
Rusijoj / pasiliks priversti­
nas darbas ir ten negrąžys 
kapitalistinės tvarkos. Taip 
pat nieks nebetikęs į paska­
las, kodėl ,ten badas ir į' 
gręsiantį “trubelį” Leninui 
tik todėl, kad bolševikai val­
do. Ne bolševikų kaltėj.o ka^, 
pitalistų. ■ . ' . ‘

lies užpuola juos.Bus' jieško- 
mi keliai, 'kad ir visus tų 
šalių darbininkus sujungti į 
bendrą frontą. Po šios kon­
ferencijos čia pat atsidarys 
posėdžiai Texas val­
stijos Darbo Federacijos.

DAR VIENAS NEGRAS 
NULYNČIUOTAS.

Prisibijoma Riaušių.

Vokietijos Socializavimo
Boardas Mirė

Nuo Nuvertimo Kaizerio 
Nieko Nenuveikė.

GRASINA AMERIKOS 
LEGACIJAI

Reikalauja Paliuosuoti Sac­
co ir Vanzetti.

Spfija, Bulgarija, geg. 9. 
Būk tai anarchistai prisiun­
tė raudoname skuduryje 
laišką Amerikos atstovybei 
ir reikalauja paliuosuoti 
Sacco ir Vanzetti. Laiškas 
buvo adresuotas, ministeriui 
Charles S. Wilson ir jame 
pažymi, kad “antra bomba 
atsieks savo tikslą”. Pirmo­
ji. buvo mesta kovo 11 d.

Kaip žinoma, ’ Sacco , iri 
Vanzetti, yra nuteisti mir­
čiai sąryšy >su įvykusia 
žmogžudyšte Dedham,Mass. 
Neseniai vienas, yaldžioaliu- 
dminkaėNrišihažih'o mela­
vę^, liudydama,jkad jiš-mą- 
t£JSacco dalyvaujant - toj 
žmogžucijrstėj. < Gį ji^saulio 
darbininkai iš pat pradžios 
žinojo, kad jie nekalti ir toi- 
del susilaukė Amerikos teis­
mai aštriausių protestų, »to- 
del ir grąsinama. t

LAIKOMAS TEXAS IR 
MEKSIKOS DARBININ­

KŲ UNIJŲ ATSTOVŲ 
- POSĖDIS.

Kirwin, Texas, geg. 10.—Į 
Per trys dienas jau kętvir-į 
tas juodveįdis .tapo j nūlyn- 
čiuotąs,.

, , Juodveidzįiaij’engiąsi prie 
' milžiniškos , demonstracijos 
pries bąltųosiius ii' patilta, 
kad. j ie gi n klu o j asi. > B ai tie- 

Jje gi apsiginklavę [patru­
liuoja miestus ir prisiren­
gę nedaleisti , prie galimų 
.riąųsių. Taipgi, atsišaukta į! 
gubernatorių, kad '.priduo­
tų pągelbos.Baltųjų ir juod- 
yeįdžįųj vadai tariasi, kad 

į išvengus kruvinų susirėmi­
mų. ,

Washingtono MiKtaris- 
tąi Nenori Nusiginkluoti
Spiria Hardingą Palaikyti 

Didelį Laivyną.

Washingtonas, geg. IO.tt- 
Pąstangos, kąd sumdžĮntil 

(Amerikos armiją ir į laivy­
ną ęina perniek. Taip vadi­
namas Kelly bilius ;tąpp su­
muštas įr 'dąbąr šaukįdmasi 
senątan. , , , jq
, į Senato. m iii taikstai joando 
įnetj... padidinti armijų ^ki 
150,00Q; taikos .ir ekonomišr 
kumo taryba ragina, suma­
žinti iki 105,000, o prieš-mi- 
litaristai reikalaują, kad jū­
reiviai būtų sumažinta iki 
67,000 liuosnorių vyrų.

Kadangi negalima prieiti 
užtvįrtintį <prez. Hardingot 
sušauktosios “nusiginklavi­
mo” konferencijos, nekurie 
pradėjo jieškoti to priežas­
čių. Pagaliaus. ; susekta ir 
“Army and Navy Journal” 
.paskelbė, kad senatorius 
Poindexter ir kiti, spiria 
Hardingą palaikyti didžiau-; 
sį laivyną^ Ir jeigu prezi- 
deųtąs su tuom nesutiks, tai 

'senatoriai. balsuos, prieš“nu-

>E1 Paso; Texas, geg. 9.-— 
čia laikpma konferencija 
atstovų amatų unijų iš šios 
valstijos1 ir Meksikos. Tik­
slas šios konferencijos yra, 
kad sujungti spėkas prieš ( _
naudotojus/] kurie kaip iš. sigipklavimo”, konferencijos 

1 vienos, taip ir iš kitos ša-Į sutarčių priėmimą.

Berlynas, geg. 10.—Kuo­
met reichštago biudžeto ko­
mitetas atsisakė teikti pi­
nigų užlaikymui socializa­
vimo komisionierių, tai pą- 
starieji turėjo iškrikti.

Tas bodrdas bUvo išrink­
tas tuoj po nuvertimo Ved 
kieti jos kaizerio ir jam bu­
vo pavestą > socializuot in- 
dustrijasr*Hičiaus jis-nieko, 
per tą laiką nenuveikė. 
Džiaugiasi -Vokietijos bųr-, 
žųazija, kad jų; reikalai bu­
vo saugiai n. dabojami iki 
šiol', gi iš antros;pusės, dar- 
bininkaidgailįsi savo apsivyk 
limų ir prižadams soc.-de- 
mokratų daugiau nemano 
betikėti,

i • Gėnua, geg. 10. —Belgija 
sutiko su talkininkų naujais 
reikalavimais ir Franci ja 
pasekė pastarąją, kuomet 
tas “ultimatumas” tapo 
kiek pakeistas.

Italijos užrubežių minis- 
teris Schanzer’is dėjo visas 
pastangas, kad nedaleidus 
pakrikti konferencijai ir sa­
vo tikslą atsiekė, kuomet 
patenkino Belgiją, permai­
nydami vieną paragrafą 

1 memorandume, .Būtent: Ru­
sija'privalo sugrąžinti Bel­
gijos nuosavybę, kur tas y- 
ra galima ir neturi još pa­
vesti koncesijų formoje ki­
toms šalims. Franci ja taip-, 
gi sutiko su tuo; ir tuoj šis 
nutarimas tapo pasiųstas 
Sovietų delegacijai.
! Belgija buvo Susirūpinu­
si, kuomet talkininkai nesi­
skaitė s,u: jaj Jos nuosavy;

' bės^B aku aliejaus pramonė j 
’ ttUreji)- 5būttWgr^nftos at-' 
i galy 61 ne ’ išduotoš' 'konCesi- 
: jomis Shell ar kitai pramo­
ninkų grupei.1 Gi paskuti­
nis pataisymas kdip tik ir 

į: bus- proga tą apkalbėti^ ir 
Belgijos teisės būsiančios 
apsaugotos:

ANT VYRO GALVOS
YRA 50,000 PLAUKŲ, O 

MOTERYS TURI 70,000.

Rusija Reikalaus Paskolos. 
j Rytoj Rusija paskelbs at­
sakymą į, talkininkų reika­
lavimus, vienok reikalaus 
juos perrašyti; Kuomet tas 
neva “ultimatumas” tapo

Berlynas, geg. 10. —Mu-. pertaisytas sd* Ffancij'os ir 
nicho Universiteto profesoj Belgijos sutikimu, tai no­
riai, po daugelio laiko ir rint sulaukt bendro ’atsaky- 
sūnkaus darbo,. suskaitė, mo, būtinai priv^lb paduoti 
kad vyriškiai turi nuo 40,- ir bendrą reikalavimą. 
000 iki 50,000 plaukų ant 
galvos, kuomet .moterys jų užklaustas ar jis priiihs’tal- 
turi .nuo 60,000 iki 70,000.

Kuomet čičėrinas buvo

kininkų išlygas, tai buvo at­
sakyta, kad Rusijos delega- 

.mm.. vfcija pribuvę, derėtis ir pa- 
RADO 500,000 METŲ | gal Sovietų valdžios prir ėi- 

pų, tūli reikalavimai bus ką- 
tėgėriškai' atmesti. .Jis pa­
brėžė, kad reikalaus 1 bili-

■;! SENUMO DANTĮ

Tai !Liekana ' Beždžionės, ono-dblerių! it jeigu' šio rei-
Gyvėnusibs' Pirm' 
gaus Atsiradimo.

Žmo- kalą Vimo talkininkali neiš-i 
pildys, tai nebus: galima 
duoti1 jokių ‘koncesijų. Bu­
vo nurodyta, kad Lloyd Ge­
orge nesuranda ganėtinai

. Nebraskos. valstijoj, geo- 
logistas Harold J. Čook^ .
rado beždžionės dantį, ku-Į kapitalo, bet čičefinui ne­
rio viršutinė^dališ yra pusė daro skirtumo. Jis sako nė­

ra skirtumo ar bankai teiks 
paskolą, ar valdžios; ar pi­
nigais, ar kreditu, bet Ru­
sijos delegacija negrįš Ma­
skvon be nieko, čičėrinas

colio pločio. ;Toks pat dan­
tis buvo i rastas 19081 m. 
Mokslinčiai apskaitliuoja, 
kad dantis turi pusę milio- 
no metų senumo ir kad tos 
beždžionės pribuvo iš ki­
tur, greičiausiai iš Azijos 
per Alaską; kaip kad ir, 
mongolų rasė. Tos beždžio­
nės,. gyvenusios biskį ank­
sčiam pirm atsiradimo pir­
mutinio žmogaus ant žemės, 

i Dabar bus siunčiami mok-

slinčiai-tyrinėtojai į Neb- 
raskos valstiją jieškoti dau­
giau liekanų. William J. 
Bryan, priešas evoliucijos 
mokslo, buvo gyventojas 1

$3,000,000 Rusijos Aukso Prekybai. i“ .’
111 New York. — Iš Rusijos pribuvo $3,000,000 vertės 

aukso. Į National Bank of Commence padėtą $2,000,000,- 
o į Guaranty Trust'Cb.jpadėta $1,000,000.

Del kokio tikslo tie pini gai prisiųsti į šią šalį,, nie­
kas nežino. Tačiaus spėjama,-kad tai bus del pradžios 
prekybos.

Amerikos Ambasadorius Budapešte.
Budapest, Vengrija. — Pirmas Amerikos mihiste- 

ris, Thomas Brentan o, pribuvo čia. Viršininkai Šalies 
valdžios iškėlė didelę priėmimo puotą.,

Apsupo Morokos Sukilėlius.
Londonas. — Pranešama, kad Morokos sukilėlių va­

das Rąisuli ir jo kariuomenė esanti apsupta. Kitos ži­
nios praneša, kad ir vadas jau suimtas Ispanijos . spė­
komis.

Teisiamas N. Y. Valstijos Komunistas.
Pittsburgh—, čia atsidarė teismas Isralio Blanken- 

steino, kuris yra kaltinamas maištingume. Blanken- 
stein iš New Yorko pribuvo čia rugs. mėn. 1921 užim­
ti Komunistų .Partijos organizatoriaus vietos, kuomet] 
Joseph Martinovich tapo taipgi areštuotas ir nuteis-) 
tas kalėjimai! ;nuo 3 iki 5 metą.

Muzikantų Unija Remia Sti'eikierius.
Grand Rapids. -T čia tęsiasi . Muzikantų Unijos 

konvencija, kurioj tapo nubalsuota pasiųsti $1,000 pa* 
šelpos streikuojantiems tekstiliriių fabrikų ,, darbinin- 

. k ams 1 N a u j o j o j 1 Angli j o j.

Policijos Viršininkas Paliepė Areštuoti Visus 
Unijų Vadus-

Chicago, Ill. — Iš priežasties kilusių dviejų bombų 
ekšpliozijų, kuriose žuvo 2 p olicijos žemesni viršipinkaį; 
tapo įsakyta areštuoti visų darbininkų unijų viršinin­
kus. Policijos viršininkas aišlana šį atsitikimą, kaipo 
suokalbį prieš buvusio teisėjo Landis patvarkymą al­
gų klausime.

Nuo to laiko tarp Chicago Building Trade' Council 
ir kontyakt&rių buvo vedama nelemta kova, kurioj ke­
letas, ypatų sužeista ik daug nuostolių padaryta. ' *

Vienok tai yra kaltė kompanijų ir dabartinis nuo- 
tikis gali būti tikra provokacija.

taipgi pabrėžė, kad jis duos 
platų atsakymą ant memo­
randumo ir bus .' teikiamos 
plačios, koncesijos. To,dęl 
bus reikalinga paskirti) spe ­
cialius ^komitetus išdirbimui 
bendrų, susitarimų. 11 J .

Grekjjps Kariniai laivai 
Palaiko Blokadą

Turkijos Garlaivis Sulaiky- 
' vtas1.1 ’ į

>Konstantinopolis, geg. 10.( 
i— Grekijos kariniai laivai 
išplaukė iš Brush, kad pa­
laikyti blokadą ant Turki­
jos protų Juodosiose jūrėse.

Grėkijos karinis ’ laivas 
Kilkos, kuris pirmiau pri­
klausė Amerikai ir vadino­
si Mississippi, pagavo pa- 
sažierinį Turkijos garlaivį 
Marmora jūrėj. •

Teisėjai Nebus Senesni 60 
Metų Amžiaus.

Washingtonas, geg. 10|A 
Prez, Hardingas pareiškė, 

Nebraskos per* daugel me-Į kad jis skirdamas teisėjus 
tų. ' 1 • ‘. I atsižvelgs ir į amžių. Teisė-

jai nebus , senesni, kaip 6 
metų.

,Tik vienas teisėjas bu 
išimtimi. Hardingas paskj 
re William Howard ’Taft 
augščiausiu teisėju, o jis s 
teinantį < - rugsėjo menei 
bus* 65į metų ‘amžiaus!. 7

Vatikanas Prašo Genui 
Taikytis su Rusija.

, ,Ųpnu0»i gėg- TO. — Vai 
kanas. prisiuntė Genu 
konferencijai laišką, rag 
nantį daryti sutartis, au S 
vietų Rusija. Laiške reik 
laujama, kad būtų įtraiik 
į sutartis du punktai, b 
tent: 1) užtikrinimas liu 
sybės religijoj ir 2) apsa 
gą bažnyčių nuosavybės.

“Šventas tėvas” neprai 
sugrąžint konfiskuotų ba 
nyčių turtų, viėnok to! 
prašymas buvo paduotas t 
tuomet, kuomet Lloyd G 
orge patarė tą daryti. Vai 
kanas siunčią delegaciją 
Rusiją, kąd , bandyti, suvi 
kaip kad buvo15 amžių 
nyti bažnyčias
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TEISĖJAS GIBBS IR KOMUNIZMAS
Teisėjas fL. /Gibbs, New Yorke, nuteisė Oną Leis- 

rman “atsėdėti’’ Aublirno kalėjime “nemažiau, kaip du 
metu bę, dviejų-ųiėnesių ir nedaugiau, kaip šešis me­

ntus”. Tasai pats teisėjas! neteisė Kalninienę į tą patį 
tkalėjimą' aht tėrmin'oį j“ndr|wiau dviejų metų ir trijų 
/mėnesių ir| nedaugiau ^ptynįų metų”.

Už ka? [Už dalįriipiąi pereiti! metų balandžio mėn. 
^.gegužinių] Atsišaukimu K-omųnįstų Partijos, kuriuose 
puvo kviečiama šy^stij pirmoji gegužės ir “nuversti A- 
Įmerikos kapitalistų valdžią”; į j

Kuomet anais laikais caro valdžią/ beveik visas pa- 
saulis vadino barbariškiausia valdžia, tai ji; ta valdžią, 
už dalinimą lapelių, kuriuose buvo kviečiama griauti 
'caro.valdžią, paprastai duodavo vienus metus tvirtovės.

Amerikos teismai visuomet pasižymėjo savo atbu­
la šlove, bet New Yorko teisėjai nori sumušti visus’ re- 
^Ordtįs. Juk Bronx© teisėjas Gibbs teisė tąs dvi mo­
teris, pasiremiant anuo nelemtai pagailėjusiu i įstaty­
mų! prieš “kriminalį anarchizmą”, įvestu New i Yorko 
vąlstijoj kokie 20 metų atgal. Daleidžiant net,?kad, tos. 
dvi'moterys ir buvo komunistų šalininkės, tai ką bend­
ra turi komunizmas su anarchizmu iri dar kokiu tąi 
kriminaliu anarchizmųj? ! i U J'

*tiBet klauskie šios gadynės teisėjo logikos k | Jisai 
žipo, kurios klesos reikalus gina ir, žinodamas tos Ode­
sos reikalus, špjauja rie' tik ant1 paprasčiausio p^doru- 
mo, bet ir ant logiškai suprantamos buržuarinės'teisės. 
SavĮL. isteriškoj neapykantoje prieš jiems > pavojingą 
idėją'jie nesiskaito net su Įstatymo “common sensu”.
i-. Ponas Gibbs turėjo juk žinoti, kad kitas New Yor- 

ei sėjas Cardozo paleido po kaucija (tiesa, išbuvu­
sius jau po du mėtų kalėjime) iRuthenbįergą,' Gitlovą, 
Fergusoną ir Larkirią kaip sykis pasiremiant tuo,’ kad 
pas jį kilo abejonių, ar galima įstatymą, taikomą anar- 
tejiistams, taikinti prieš komunizmo idėjos pasekėjus. 
Jeigu vaduotis formaliai juridiniu žvilgsniu, tai juk 
kiekvienam turi būti; aišku, kad anarchizmas yra vi­
ešai'., vienas dalykas, o komunizmas kitas.

Ir jeigu pas vieną teisėją jau kyla del to įstatymo 
pritaikymo abejpnių, o kitas teisėjas, tarytum bijoda­
mas, kad aukos iš jo'rankų nepasprųstų, praktikuoja 
įstatymą karjerinių greitumu, tai ar tik teismuose ne- 
briviso anarchistinės betvarkės bacilų?
I ; \ Bet mes turim atkreipt skaitytojų domę. dar į vie- 
bą'dalyką,kuris savo cinišku bjaurumu tūrėtų užkai- 
: tinti ir šnipų karalių Burnsą.
I y Be dviejų nuteistų moterų yra dar trečia — Tina 
tiurson. Teisėjas Gibbs viešai užreiškė teisme, kad jei- 
gU jinai taps valdžios liudininke, tai bausmė jai bus 
numažinta. Jisai duodąs jai laiko apsimislyti. Jisai, 
anat, manąs, kad ji yra Onos Leismanienės įrankių,,, 
gWKą tai ręiąkįaj Tai reiškia štai ,kokį patarimą: 
|)ūk valdžios šnipu, išduok savo draugus!
I' - . Sėniad atlikdavo tokius dalykiis slaptai, tarp ketu- 
rių” sienų, dar visgi drpvįėdavosiį 4© /čia kviečiamą prie 
IdJyiesai ir už išdavystę viešai siūlomą atlyginimas pa- 
gridąle sumažintos arba ir visai panaikintos bausmės! 
K Ar begalima rasti žodžiai, kad išreikšti savo nuo- 
gnonę apie? tą faktą!
|||| Išdavęs savo ^katorginius dekretus, teisėjas Gibbs 
atrado progos ^viešai parodyti savo politinį hezg?amot-r 
Iiumą ir pasakė prakalbą .apie bolševikus, apie jų daly- 
Irąyinią Genuos konferencijoj ir apie ką kitą. Kas be- 
jkorės argumentuoti su New Yorko teisėju! Lai jo bur-; 
Kėlė kalba, ką ji tik nori, o faktas vistik liekasi.faktu’/ 
■tušijos bolševikai privertė Europos Gibbsus skaityties 
Ku-jais, kaipo su spėka.
|||| Ar ponas Gibbs mano, kad Amerikoj lo nebus tik 
reodėl, kad jisai nuvarys arčiąu prie grabo kelias mo 
Beris? d 1č.

APŽVALGA ! į f
IR SALIAMONAS
nesuprastų;

(Šiomis dienomis pakliuvo 
į mūsų rankas “Kovos” nu­
meris, ,< pažymėtas 20 d. ba­
landžio.. Tai organas tų, ku­
rie sąve 'Vadina ^^tyraisiąis” 
ir kurie savo nariams ’ban­
do įkalbėti, 't ’ kad tik juos 
pripažįstą iii Internaciona­
las. Vienpje vįętoje tame 
laikr,ąš(tukyjp;pą?ąkytą; ■ v_

“Draiigai, stovėkl/e įvirtai 
— kaip vienas, • orcaoizuo- 
tata kūne.» Mes turime žpjiu 
niuo mūsų afstoVo' is *Kornin-‘ 
terūki kjaif 'Ameį’i^os< koĮnu- 
nistki Mausimas, bus . rišamas 
tik tada, kada mūsų atstovas 
pasieks Maskvą. * Į tuos vi­
sus šmeižtus , ir melus, j ku­
riuos skleidžia centristai, o 
ypatingai jų tarnas G..., ne­
kreipkite domės..?\- ,

dojasi Ą. K, Pąrtijos vardiū 
ir jos emblema, ir įkad, Ko- 
minterno vardu 
leidžia.” : i-,.

literature

pasakyta, 
Pild. Ko-

Ar ne aiškiai 
kad Korriinterno 
mitetas jau' nėpakenčia at­
skilėlių, kurie nelegaliai ^ą- 
dinaąi kojmuniątąis, ir, kprįę. 
ant savo. leidžiamos lįterąj- 
turos žymi Kominternol var- 
dą? ’ ‘ ! s

Toliaus Įsakoma atskalū­
nams grįžti, -mokėti narines 
duoklės, klausyti C.P.K. ir 
pabrėžiama': .

“Visi, nariai kurie nėpa- 
klausys šių instrukcijų po 
•dviejų mėnesių po jų nuęiun-1 
timui AKP. CPK., liekasi 
nebe A. K. Partijos nariais 
ir tuo pačių jau nebe 
mintemė.”

Iš šito pasakymo aiškiau^ 
šiai matosi, kad jie yra Ko-I^ 
muštinio Internacionalo, da- Į 
lis, ka<Į jie, ten turi savų at-J 
stovy bę, kad susirašinėja1 ra§0 
su ja 'ir per ją su Kom. In-1 
"ternacionalu ir kad Ameri­
kos kom. Klausimas būsiąs 
rišamas tik tuomet, kuomet 
jų iatstovasi (matomai,, spę? 
cialis, nes sakosi,vieną ,jąų; 
ten • |ųrįį)j ..pasieksiąs į Mąslfj j 
vą/p Kadangi jie aabar jau I 
turi; ten! salvo -atstovą^ K tai 
kiekvienas. I gali ' supranti,, 

klausimas bus1 rišamas 
ne .;ų,. bet .“centristų’!, ku- 

jų '^ubrafimu,1, 'j'aai .se?
niai neprikląiįsč'[ III Inter- 

,[hą< $pnaluk k<ffiįi-bent4sį)ū». 
jdįį j®uni|ęe^3kaitęS 'tją pajra- 
grafą. Bet. klausykit^, (kas , 
kalbama toliau:

Veikiausiai “tyrųjų’ 
dai persįstąto savo

va-
na-'

[ ’Z Airijoj einą smarki kova 
.ųarpe politinių partijų. Mat, 

į vieni stoja uz visišką Airi-J 
‘ jos Nepriklausomybę, o ki- 
į ti'— už plačią autonomiją. 
. Bekovojant politiloeriams,' 
i pradėjo skerstis ir katalikai 

i-su protestonais. Chieągos
• “Draugas”, rašydamas apie 
F tas skerdynes, kuriose ka- 
‘ talikai paskerdė ‘ septynis 

pro tęstomis, ve! kaip užbai-
’ gi a :
1 . t “Tos religines žmogžų- 

J • dystės yra bajsus daiktas.
; Bet tai pačių protestoųų 

i, sųgalvojimas,”
11 Mat, “EĮraugąs’,’ sal^o, kad 
anksčiau 'buvę. susiri^iyu.mų, 
kuripoąę. žuvę katalikų^ tai 
dahąą , kątąlikąį ątsitėisįą 
protęstonąms, p “Draugas’’, 
kunigų redaguojama^ dien­
raštis, | -visgi nesmerkia to­
kį katalikų pasielgimą, Met 
greičiau, jam pritaria,, ųes, 
girdi, “pačių protestomį su- 
galvojimas”.

Kunigai sakosi einą Krist i 
taus pėdomis ir paskui sa-

rius tamsiausiais, kvailiau- ve vedą visus katalikus. Bet 
siais elementais, todėl ir ** Kristus įsake: “Jeigu z i. - +»iji Tr.o.c* ii ari vnon vinnodalykus ^au ^as uždrožė per vieną 

žandą, tuojaus -atsuk ir/ ki- 
beltą”- Na, o kaip “Draugas”

panašius
W^e žinotų, kad į
nariu ; visgi, be j “e • u

randasi protau-1 ,e!^asi; Jis ne tik nesmer- 

džių, bet dar juos užtaria ir 
I smerkia protestohūs. 1 
I Mes gi šakomė,! kadKiėk- 
I viena Religija yra bjauriau­
si nuodai. ! ‘ • ’1

Jeigu 
tarpe 

• abejonės/?- ____
jančių, tai. tikrai taip neiš-( saVo pasekėjų-žmogužu;- 
drįstų rašyti.
;; Patarlė sako: ką, dievas 
ųori nubausti, tam pirmiau­
siai protą sumaišo.

kad

i rie
Bendras Frontas ir Jo Supratimas

Bendro fypp^o reikaĮįngu- 
lias yra Komintemo pra- 

: į lėtinto plenumd pripažin­
us ir vykinamas ' gyįveni- 
jiian. Daugelis. ■ mūsų, 
draugų liko labai neaišlda-

ginti,1 bet* karas (^u škvbibai- >. 
šio miš f aukomis.Ar nėužpil- 1 
domūKapitalįstų . plešninid. 
aiškiąi parode ir davė.Tąąli-J

?,“Iš jų pątetktų davinių
matyt, j kad Kominternas 1 me padėjime po tokiam Ko- 

; juos verčia priimti opoziciją minterno taktikos mainy- 
at£al ir (vėl sueiti į bendrą muį. Daugelis gal net pra- 
veikima. įdėjo abejoti ar tik ne per-
Čia jau staiga rašėjo 8»“g'i oportunistišką pusę' 

protas apvirto viršun Rojo- Plukta. Ir nestebėtina;
mis ir išėjo Babiliono bok- P'™lau buv0 visomis jego-
štas. Tik ką kalbėjo apie 
tai, kad su jais Trečiasis 
Internacionalas, kad jis iš­
neš nuosprendį centristams, 
o dabar jau pasako, kad III 
Internacionalas juos verčia 
priimti opoziciją, savo tar- 
pan. Vadinasi, jeigu jie čia

mis kovojama s< visais so- 
cialpardavikais, o- dabar lie­
pia su jais susitaikyti ir iš- 
vieno dirbti. Kaip tai gali­
ma? Norėdami atatinka­
mai įvertinti bendrą frontą/ 
turime labai gerai prisižiū­
rėti į ekonominės ir politi-

rašo teisybę, tai III Inter- nes istorijos begi, gerai i-
nacionalas eina sų tais, ku­
riuos jie vadina centristais, 
nieko bendro neturinčiais 

f du in Internacionalu;' - -1
i Veikiausiai, jau jr Salią-; 

lĮjonas perskąjtęs tą jų mą-J 
[H -malienę atsisakytų išaiš-' 
kinti, kaip dalykai tikrai y- 
yą, jeigu nebūtų kitų davi- 
jpių. Bet kad jie mulkina sa-. 
yp narius, kad j jie rašo to­
kius straipšnius, kurių nei 
Saliamonas nesuprastų, pa­
rodo kiti daviniai. JRavyz- 
džiui, drg. V. Kapsuko re­
daguojamam žurnale “Ko- 
munaras” randame
tilpusį III Komiritemo PHd.i 
Komiteto pranešimą, Icuria- 
me ve kas pasakyta: - - •

^Įmonės" tinginiai, nerūpestingi, egoistai neįvykins 
^alizmo. Įsteigimui sociąĮistinės yalstybės reikia to- 

vyrų ir moterų, kurių k iekvienas būtų kupinas pa- 
įĮšyentimo bendram labui, kurie nesibijotų aukauti sa- 
įe žnronijos gerovei, kurie būtų -drąsus ir pastovus net 
BKiėinet, kuomet jiem reikėtų susidurti ir su didžiau- 
6|įi klintim, - ' Jlųro ĮMėttiiaiig.'

vertinti bėgamus^ nuotįkius 
ir tų nuotikių reikalavimus. 
O marksistai turį būti nuo­
seklus, Idtaip jų i kovą bus 
.nenuosekli ir be vaisių.
; Po pasaulinio, karo “užsi- 
' baigimo”, geriau . sakant,, 
po demobilizavimo milži­
niškos '■ armijos, $ buvo ’di­
džiausias buržuąžįj oš 'vfes- 
patayimo/kĮjzis. )t .191* toė;! 
tų Ęusijos špalįa revoliucija 
baisiai, sujudina ;wisus bur­
žuazijos pamatus/ Grįž- 
tančicjji iš’ karo’lauki)'armi­
ja, po visų siūikių koyij, 
nenorėjo, kaip ramus avi­
nėliai, grįžti prie ’Varstoto* 
Visos karo nelaimės,vargai,' 
kraujas ię milijoniniai kapi­
nynai stovėjo prieš kiekvie­
no kareivio-darbininko akis. 
Darbjninkas-kareiyis. r : pri­
prato žiūrėti baisiai mirčiai 
į- akis ir dar net' pėr ilgus 
metuk.; Nors ęidąmi j karą 
daugelis ‘ir piane,. Įkad ęiną

mybę-kiek vienam, darbinin­
kui suprasti,, keno pęikalus 

[jis čia, karo laukuose,, gina. 
Kiekvienas suprato, kad jis 
savo gyvybę • aukauja vien 
del imperialistų gobštumo. 
Kiekvienas laukė karo pa­
baigos ir degė kerštų.

Karas pasibaigė. Milži­
niška . kariuomenė ėjo na­
mon ir ten pradėjo daryti 
savotišką tvarką. Buržua­
zijos' pamatai' susvyravo. 
Trys / galingiausi despotai 
nuvirto nuo tronų. Rusijoj 
valdžią paėmė proletariatas 
į savo rankas. Įvyko Sovie­
tų tvarka ir kartu proleta­
riato diktatūra. Vokietijoj 
buržuazija , ..buvo žlugus. 
Austro-Vengri jos valstybė 
subirėjo ,į. skeveldras. Pas­
kutinę^ įvi valstybės. likę, 
nugalėtos. > Buržuaziją liko 
be, galvos Įp nežino jo ką pę-, 
daryti. Ąbįejosę valstybėse; 
teyoliucijos jbąngos prądėjo 
labai augštįai kilti. Darbi­
ninkai ir kareiviai , buyo 
pergalėję buržuaziją ir val­
džia radosi jų rankose. Bet,, 
darbininkų vadais Vokieti­
joj ir Austrijoj buvo social- 
pąrdąvikai. Jiems, kaip iš? 
tikimiems vadams, darbi­
ninkai ir valdžią atidavė. 
Šocialpardavikai . išsigando 
revoliucijos daugiau, negu 
pati buržuaziją; Bet bur­
žuazijai darbininkai netikė-- 

ijfcb-o socialpardavikams ti-; 
kėjo ir puiiįodytu keliu 
ėjo. Komunistų partijų ne­
buvo, o jei irbiivor'tajumąžą 

, .’s,ąp jale' narsuolių, kuri .tų

bą visai, arba. ląbąi. mažai 
žinoma. Ir tokiu būdu nei 
kalbos negalėjo būti apie 
proletariato 'diktatūrą ( ir 
sovietų tvarką.' ' /U 4 , 

Nors' pačios revoliucijos 
Bangos savaimi pagimdė so­
vietui sistemą ir visuose 
miestuose buvo sovietai, bet’ 
šocialpardavikai sugebėjo 

I sovietus išnaikinti' (kaipo 
nepribreridūsius) ir visur 
(vedė seną buržuazinės po­
litikos tvirtovę — parla­
mentarizmą.. Pasistengė vi­
sokiais būdais tarnaūti bur­
žuazijai, visokiais būdais 
naikino sovietus ir krau­
juose skandino ^ sukilusius 
uz savo tei0s darbininkus' 
' Anglija, Francija'/ Italija’ 
ir kitos valstybes išėjo per­
galėtojomis. Čia buržūazib'ė 
tvarka, užsiliko. Nors’ grįžo 
iš . frontų nuvargus iF1 nu-1 
kankintą kariįiomenėL2-’d'ar-! 
binįnkai ir buvo didis rtevo- 

, liųęinis ūpąs pas juos; bet 
.Visi buvo apkvaišę perghle.' 
.Buržuazija nesigailėjo savo 
pergalės džiaugsmo pamaz­
gų liejimo ir tokiu būdu su-' 
gebo apkyaiiiiiti darbinin- 
kug. Pasipylė kareiviams 
gausus prižadai, aukso'kal­
nai, kuriuos plėšikai manė 
nuo nugalėtųjų išplėšti. Ir 
kareiviai patikėjo tiems pri­
žadams.; Pergalėtojų šalyse 
revoliucijos nebuvo — pasi­
liko sena kapitalistinė tvar­
ka. Buržuazija greitai atsi­
peikėjo^ Pasaulio rinka bu­
vo, išalkus itavoių ir buržu- 
azija panaudojo tą tavo iii 
trukumą pereinamajaim mo­
mentui, kad, šiek ‘tiek atsi-1 
,peikėjus po .baisaus 'karo, 
i Revoliucijos banga ir čio- 
nais labai-, buvo žymi, bet 

I tokio momento; kaip Rusi­
joj iri Vokietijoj arba ;AūS- 

įtrijoj,/ : pergalėtojų: šalyše 
nebuvo. Pereinamasis mo­
mentas, i duodamas- 'darbo- 
grįžtančiai kariuomenei ir 
užganėdindamas paviršuti­
nius darbininkų reikalavi­
mus,; lyg kad ir rodė, būk 
darbininkų padėtis ištrkrų- 
jų gerėja.
Kapitalas, matydamas ge­

rą pasipelnymą, leidosi iš­
dirbti produktus-tavorus. 
Nežiūrėjo ir nematė, kokia 
rinka tų tavorų reikalauja 
ir kaip plati tos rinkos dir­
va. Ir čionais greitai pasi­
reiškė paprastas ir neiš? 
vengtinas kapitalizmo aklu­
mas. Po ne kurio laiko ge­
ros konjunktūros prasidėj <f 
krizis ir tokįs, krizis, kurio 
kapitalistinis . pasaulis 'dar,

cialpardavikams, Vokietijoj 
ir kitų valstybių darbinin­
kai liko apgauti ir parduoti 
atgal į kapitalo tjerguvę..

, Tdmė ’momente, kada so- 
’cialpedrdavikai pardavė ir 
žudė, revoliucinius darbia 
ninkus, tada mes sakėme 
darbininkams, kad reikia 
mesti socialpardavikus ir 
reikia tverti sayą revoliuęįį, 
nę Komunistų Partiją. Išri- 
dinėjome visus pardavikų 
niekšiškus darbus, . kurias 
jie slopino revoliucinį‘dar­
bininkų ūpą. ' (,

Momentas buvo atatinka­
mas revoliucijai ir ko mums-> 
tų taktika buvo atatinkamą 
revoliuciniam kdVdjititii 
už valdžią,! už : proletariato 
diktatūrą. Laike pereinamo 
kapitalistinės išdirbystėš 
pakilimo, 1 darbininkai,1 už1-1 
airbdanii mažai1 pragyveni-: 
muį,’ nuv'argę po sunkių ka/^ 
ro metų, trokšte-troško at- 
silsio ir raniesiiio gyvėti?1 
mo. Darbininkuose gęso ri- 
voliucinė dvasia,pradėjo iš­
garuoti ir dalinai r'evoliuci- 
nės kovos ūpas. Prie viso­
kių jiems mažiai pažįstami^ 
kovos' partijų, sunku buvo 
prisidėti, nes momentas dar 
nereikalavo, dar bado šmėk­
la nebarškino į darbininko 
dūris.
Kapitalistai tą ' rioBa^nt| 
labai gerai' suprato ir labai 
gerai panaudojo ‘savo atsi­
peikėjimui 1 ir savo pozicijų 
sustiprinimui.' Dar daų< 
giau. Buržuazija rie tik sti­
prino savo pozicijas, bet' 
rengėsi prie naujo puolimo; 
darbininkų klasės. v Krizis 
buvo' heisvęrigtinas, o ‘ laike 
kiekvieno krizio, kapitalas 
apskelbia kovą darbinin- 

stengihsi sumažinti 
(Toliaus bus) ,

'kąiris,

Kriukučiai

Chicagos socialpatriotėlii? 
orgąne telpa L. iŠ; “S.” Pild. 
Komiteto atsišaukimas. Po 
tuo atsišaukimu nėra nei’ 
vieno komiteto nario vardo; 
tik “komitetas”. Pasirodo, 
kad ta “sąjunga” jau dasi- 
gyveno tokio “garbingo’’ 
vardo, kad jos pild. komite­
to nariai nenori net savo 
vardų pasirašyti po “sąjun- 
gos” dokumentais.

Chicagos kriminalio teis­
mo teisėjas . Scanlan savo 
prakalboj pasakęs: 
' “Reguliarė justicijos ad­
ministracija tūlose linkinė­
se praktiškai 'jau visai nu-

v “KIPJC (fKomuiūstų Iriter-
<, nacionalo Pildj r Komitetas) .

negali, pakęąti./kąd. rpažųipa
i į- tuo būdu stengiasi. įskieprii

■ Komunistų Pąrtijai sAyo Įpa- 
žiūras, kad skaldo partiją, i 
[Ne^ąlij^r''taį^ , <<-..--mil.>

.'reikalus fąąlįų darbw®J^ms^bu¥o-ar

> nėrą matęs.. Nors tavorų bu^ į puolusi”. '1 ’
■yo štokai bet ririka, kuri Į Pridėjus prie'to dai- vieno ’ 

i tuos tayorus, tui’ėjo sunau- 
i doti, buyo visai siaura ir to-, 
. kiu būdu,i turędami geriaur 
! sįas techniškas, 'jėgas, kaip 
bematant užvertė ‘begales 
tavorų ir pramonė turėjo

i Stofc. ( ) į - -
Šitas laikinas kapitalo 

j pakilimas ir dąvė galės vi­
sokiems socialpardavikams 
užmetinėti, kad štai: komu­
nistų teorijas niekai ir kad 
revoliucijos Vakarinėj Eu­
ropoj nėra kn iaukti. Ir jie 
aiškino darbininkams revo­
liucijos žalingumą, o. ypąč 

t liejo pamazgas ant Sovietų, 
Rusijos, r-.,.. 
ji čionais Ko-munistinis In- 
ternacionąjas nurodė, kad, 
involiucija .yra nęišvengti-

New Yorko teišėjo išsitari-* 
mą, kad/{teismai yra ištai­
ga Saugojimui: kapitalistų 
klešos tųrtųK turėsime ge­
rą supratimą, apie buržua-- 
zinės valdžios teismų rolę.1

Yra ir teisėjų "atvirai kale* 
bančių apie savo profesiją.i

Turime žinių, kad Samas , 
Gompersas dalyvavęs “soci­
alisto” Meyer London var­
duvėse ir pasakęs prakalbą 
apie to “socialisto” “didy­
bę”, intelektą ir tikslo “kil-! 
numą”.

Kiek čia laiko atgal Sav; 
mąs ugnia spjaudė. anĮ 
cialistų”. Visi jie pracįės 
vienytis pries kylantį. darbi- 
nįųkų sąpioningą judęjin?^,

i- Kabliukas.»



Ketvergas,, 11 Gegužes, ’22 ^EA-ISVt
Dr. J. Kaškiaučius.

AR PJAUT TONZILIAI (ŠAUNIAI)?
t ’ . S;. ’ J ,

Gerkles gale, kur iš viršaus gomu-. 
rys su savo mažuoju liežuvėliu (momęliu) 
nukamba žemyn, abyšaliai matosi tam tik­
ros gilės, maž-daug nykščio galo didumo, 
vadinamos tonžiliais (šaliniais, migdole- 
mis). šitos gilės' dažhai patinsta, kad net 
gerklę užima,, ypač kai žmogus persišaldo. 
Toks* jųjų patikimas bei‘Uždegimas vadina- 

< si tohzilitų (šalinių uždegimu). Vaikai 
dažniau suserga tonzilitu, nes jie. greičiau 
nusišaldb, dar nemokėdami, kaip apšisaugo- 
ti nuo šalčio. ! : “C’’ ' ' ' . jį* .' ■

Nuvedę tokį vaikų pasgydytojų, įė-( 
vai kįuone.visądos pęrsigasta, (nęs gydyto-, 
jas liepia tonzilįuą vaikui išpjauti.' Įr pjau­
na juos laukan. Vaikui,, nuo. skausmo at- 
sipeikėjūs, tuo, tarpu pasidavę lengviau/ 
tėvams kišenių j lengviau, o chirurgui — 
sunkiau, Tonziliai išpjauti ir. jų npbeįsoy 
dinsi atgal, o ar vaikui tas išeina geran, tai 
stambus klausimas^

Tonzilių fizijologinė pareiga yra nai­
kinti bakterijas, Žigų gemalus, kurie, pa­
tenka kokiu nors būdu į burną. ’ Burnoje i 
visuomet devynios galybės įvairių ligų ant- 

i kričių, ir didžiausių darbuotoju kovoję su 
bakterijomis yra toziliai. Kolei žmogus 
sveikas, visa kas eina slidžiai. Tonziliai (iš­
muša, išnaikina daugybę bakterijų ir žmo- 
gus nejaučia nei skausmo nei skaudėjimo 

! gerklėj, nes šaliniai, taip su bakterijoms be 
; sidarbuodami, nepatinsta ir negenda. Bet 
kada žmogus “pagauna šaltį”, geriau sa­
kant , kada šaltis pagauna žmogų, jo krau­
jo gaivumas sumažėja, taipgi ir tonsiliai 
tada greičiau pavargsta, bešigrūmdami su 

' besiveržiančiais bakterijų lęgįjonais. Ir( 
taip sunkioje kovoje su ligų gemalais tonzi­
liai patys patinsta, “užsidega.:” bakterijos 
juos apgalėjo, apveikė ir jie pasidaro ligoti. 
Sąmoningai ir tiksliai gydant,, tonziliai pa­
sitaiso, tinimas atslūgsta, skaudėjimas pe­
reina ir vėl visa kas eina sutartinai.

Tonziliai yra, taip sakyt, kaip ir var­
tai, 'kurie sulaiko bakterijas ir neleidžia jiį 
tolyn į plaučius ir kitus svarbius organus^ 
Panašų tonziliams darbų atlieka dar ir ki­
tokios gilės ir visos jos veikia sutartinai, 
gražioj harmonijoj, viena kitai padėdamos. 
Burnoje, gerklėje darbuojasi su bakterijo­
mis tonziliai; viduriuose, pilvo tuštintuose 
—apendikas, prie aklosios žarnos, prikabin-' 
tas, '.kepenys (jaknos),1 antinkstinės gilės 
(adrenalai); kakle tiroidinė liauka (gilė), 
apgulusi apie “Adomo obuolį”; smegenų 
apačioje — pituitarinė gilė, ir dar po visą 
kūnų vietomis išmėtytos limfatinės gilės.

Kai žmogus suserga sunkesne užkre­
čiama (limpama) liga, tai visos šitos gi-* 
lės sunkiai darbuojasi su įsigalėjusiomis 
bakterijomis ir naikina jų pagamintus nuo­
dus (toksinus). Taip bekovodamos, tos 
gilės ilgainiui ir pavargsta, patinsta ir 
ima skaudėti. Tas reiškia didėjantį žmo­
gaus sveikatai pavojų. Juo. sėkmingiau 
šitos gilės bakterijas ir jų nuodus naikina, 
tuo daugiau žmogus turi, galimybės pa­
sveikti. , Jo kraujo gaivumas, gyvingumas 
daug priklauso nuo to, ar sveikos yra tos 
gilės, ar pajėgia jos tinkamai, sutartinai 
savo pareigas eiti. , . . . z

Iš šito trumpo nurodymo iš. fizijologi- 
jos srities matome, kad mūsų kūne nieko, o 
nieko nėra nereikalingo. Ką mums gamta 
davė, tyo mes ir turime džiaugtis. Gamta 
sutvarkė visa kų mūšų kūne tikslingai, to­
bulai, ir kiekvienas organas, kiekvienas 
sųnarėlis, gyslelė eina savo gamtos nuskir­
tas pareigas, ir visa kas, nelyginant laik­
rodžio mechanizme, kur ratelis ratelį suka, 
velenėlis velenėlį varo, eina stebėtinoj har­
monijoj. Kai vienas koks organas bei gilė 
ima gesti ar suserga, kiti organai padidin­
ta energija imasi darbo ir stengiasi ata- 
dirbti ir uš save ir už sergantį draugą.

Taip ir su migdolėmis, su tonžiliais. 
Nemanykit sau, kad tonziliai nereikalingai 
gerklėj riogso ir kad apendįkas irgi tik tam 
ir tėra, kad mus apendicitu kamuot,kankin­
ti. Ne, brangieji, tonziliai mums ir labai 
reikalingi, ypač mūšų kūdikystėje, kada 
.yra daugiau pavojaus del persišaldymo ir 
dažniau iš to limpamosios ligos maišosi.

Labai neprotinga ir kvaila pjaustyti 
tonziliai įaukdn, be svarbios ir būtinos prie­
žasties. Tiesa, yra nemažai atsitikimų, ka­
da jie geriau išimti, bet tai dar visai nereiš­
kia, kad kiekvienų jų patinimų bei uždegi­
mų reikia chirurgo peiliu gydyti. Būki­
me atviri; čia, Amerikoje, chirurgo pei- 
lis-^lyg tas visagalis dievas.. Kų suėmė 
diegliai po krutinę, jau. tam tuoj tulžies 
akmenis ’(gall stones) pripažįsta ir grei­
čiau ant operacijos/ kam pilvų smarkiau 
šūsOpsta, pergreitai apendicitą išranda ir 
be reikalo vidurius pjausto. Didesnė pusė 
šitokių! didžiųjų operacijų atliekama vien 
del komercinių išrokavifnų, nes tai chirur­
gui . gerų proga į pašipihigdųti 'ir1 sau re- 
pūtAčijų iščlirbtii Nenorių čia 'tuo pasa- 
kytiį kad tokios- operacijos visai jau nerei­
kalingos. ' Taip/ jos ’dažnai reikalingos ir 

;tlk' jos k art d is ir tegali* mirties' pavojų 
prasaljnti/Vi^a'bėda tdme, kad gnebiajna- 
si peilio pergreitai, be nuodugnia ligos pa­
žinimo, be tikro diagnozo. " ! '

Dar1 blogiau dalykai stovi šu tonžiliais. 
Neklystu, turbūt,, pasakęs, kad tik gal de­
šimta dalis ldperacijų, išpjovimų, tonlzilių 
daroma čia reikalingai, o didžiulė didžiu­
ma visai be reikalo ir jie galima, norint,'iš­
gydyti kitokiomis priemonėmis,, vaistais, 
gargaliuojant, gerklę plaunant tam nuskir­
tais skiedini ais, tonziliusi teplio j ant atatin­
kamais vaistais'/dedant karštus kompresus 
-ir vidun geriant reikiamus vaistus.

Ąk, yra atsitikimų, kada , tonziliai ge­
riau išpjauti. Tai yra tada, kada tonziliai 
visuomet ištisųi per keletą mėnesių esti, la­
bai sutinę, pūliauna, skaudus, gerklę (Užgu­
la ir kliudo net į nosų kvėpavimui ir. esti 
kaip ir kdkia gūžta bakterįjpms perėtis ir 
bujoti. Ir net tokie,tonziliai dažnai gali­
ma išgydyti, be operacijos, jeigu griebtis 
atsidėjus ir tiksliai gydyti.

Kai vaikui iš mažens; 'del* dažno -per­
sišaldymo ar kitokių priežasčių, tonziliai 
esti ilgą laikąs sutinę, skaudus, ItaiUila čtiaro 
vaikui daug žalos. Kvėpuot nosim tuomet 
beveiki negalima, prisieina ,b,urnų kvėpuoti, 
ne taip, kaip gamtos skirta. Taip burna 
bekvėpuojantį’■ ilgainiui vaikui pasidaro 

I daug i blogumų, j * Jo krūtinė negali norma­
liai plėtotis, pasidaro plokščia^ suplbta, įdu­
busia, petukai’ nulėpsta žemyn, kaip pavar­
gusiam žąsiukui; jo veidelis toks atbukęs, 
rodo nuovargio ženklus; akutės, lyg seno 
žmogaus, be žydrumo ir jaunos ugnelės žie- 
žerkėlių,' kokios tai pablėkę, apniukusios. 
Vaikinui dažnai galvelė skauda, mat,,nuo 
tokio sunkaus ir . nenormalio < kvėpavimoi 
kraujo vaikščiojimas smegenyse susikrikdo. 
Vaiko proto pajėgos neveikia gerai, mo­
kykloje jam nesiseka. Toks nebagas nakti­
mis negali ramiai miegoti, blaškosi, dau­
žosi po lovutę, paskui jaučiasi nuvargęs, 
niųrus, piktas, kliūčių tik jieško. Jam riet 
liežuvis painiojas, šneka jis neaiškiai, daž­
nai ir neprigirdi ausim ir akutės jam silp­
nos esti. . Kadangi ligoti ir sutinę tonziliai 
patys nebegali bakterijų naikinti, tai juose 
prisivaiso visokių ligų antkričių, ir toks 
vaikas greičiau suserga tokiomis ligomis, 
kaip škarletina, difteritas (difterijaX in­
fluenza, smegenų uždangų (plėvių) užde­
gimas^—meningitas, plaučiu uždegimas, 
džiova, reuinatizmas su jam giminingomis 
ligomis, širdies atląpėlių (valvų, dūrelių) 
bei širdies plėvių, švento Vito šokis bei ch6- 
rėja (narių klėjojimas, trūkčiojimas). Nuo 
ligotų ir bakterijų sugadintų tozilių ima 
dažnai gesti ir net pūliaūti limfatinės gilės 
pažandėse ir kakle (gričolai- Skrupulas). 
Jeigu jau tokių stambių ligų ir nepasitai­
ko, tai nuolatinis susigėrimas kraujan bak­
terinių nuodų suteršia patį kraują, suga­
dina vidurius ir sumažina abelną kraujo 
gyvingumą ir jo jėgą ligoms atsispirti.

Iš čia matyt, kiek nemalonumų gali 
kilti nuo ligotų tonzilių. Vis dėlto tai dar 
nereiškia, kad tik peilis tegali visa tai pra­
šalinti. Visų geriausia yra pat pirma im­
tis stropiai vaistais tonzilius gydyti ir tik 
po keletas savaičių nenusisekusio gydymo 
galima eiti po chirurgo peiliu.

Jeigu be didelio ir būtino reikalo ton­
zilius išpjauti, tai dar nereiškia, kad, juos 
išpjovus, gerklę tau jau nebeskaudės, kai 
nusišaldai. Ne, da blogiau kartais esti. 
Tonzilių nebėra, nebėra tų vartų, kurie su­
laiko besiveržiančias vidun bakterijas, todėl 

^Tąsa, ant 4-to pusi.)

Kaip Mūsų “Kairiai” 
- Eina Į Mases.

Gali būti, kad tikslas ir no­
ras musų draugų1 iš opozicijos 
yra sąžiningas, bet pasekmės 
kai kurių jų darbų yra apgafc 
Jėtinos.

“Kairiėji”; vadai tvirtina, būk 
vienas jų svarbiausių tikslų; tai 
ėjimas j. mases. ( Bet ištilo-|jjų 
jų darbai rodo kitą ką. Beva­
žinėdami po įavirias lietuvių ap­
gyventas kolonijas,1 kai1 kuine 
jų! papildė nė Vieną disorgani- 
začijos darbą, i Buriant Ameri­
kos Darbininkų Partijos Lietu­
vių Sekcijos Biuro sekretore, 
mJn ’draugai iš ^Vairių vietų 
prąneša žiniųį tarp kurių; yra 
ir apie darbus minimų vadų.

Royalton, Ill., buvo, sutverta 
Amerikos Darb. Partijos Liet. 
Sekc. kuopa. Ta kuopa jau bu­
vo prisiuntusi į Biurą mėnesi­
nes mokestis už vieną mėnesį/ 
Bet į Royaltopą atvažiavo vįė^j

f*usiapls TreSas

f ' I < ;

^9

CIGARETA1

Bell

lygios, kaip iš dirbtuvės nupirk-

VISAS DARBAS YRA 
garantuotas/

KAINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augščiau nurodytu adresu.

Taisome visokių rūšių ir. išdir- 
bysčių 1 automobilius, pri pildom e Vi­
sokius išdilusius ,cilinderius, ( nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau* 
sios mados įtaisymais. Pataisome ir 
padirbame naujas visas dalis/* kurios 
yra lygios, kaip iš dirbtuvės nųpirkr 
tos.

✓

Siyskil Pinigus Lietuvon
— PER —

PROGA! TEN PINIGAI LABAI REIKALINGI!

A dresuoki t:

455 Grąnd Street, Brooklyn, N. Y.

GERI!
Pirk Šiuos Cigaretes ir Taupyk Pinigus

Laidoja numirusius ant visokią 
kapinią tik už 100 dolerių.

Drauda ii Idalrbininkai, Royai- 
tono ir Chesderio, neklausykite 
melų ir visokių šmeižtų apie 
A. D. P. Am. Darb. Partija 
yra tam, kad pasįektį plačiąsias 
darbininkų mases. ir prirengi 
darbininkus būti tinkamais na­
riais tikrojo revoliucinį© judė­
jimo. Kiekvienas sąjnonipgas 
darbininkas Amerikoje turi 
tapti tos Partijos nsiriu. Tver­
kite ir stiprinkite jau gyvuc> 
jančias Aį D; P. L. 'S.’ kuopas, 
žygiuokite sykįjUj su pasaulio 
sąmoningu proletariatu,, i

Amerikos Darbininkų Parti­
jos liiet? Sekę. Biurb Sękr,

1 M. Undjus (Undžiėnė)

pasakojo visjokių neteisybių 
apie Amerikos Darb. Partiją ir 
tokiu, būdu pakrikdė kuopą. 
Dabai* kuopos nėra. Cbpgter 
Pa., Amerikos Darb.’ Partijos 
L. Sekc. kuopa gyvuoja jau 
apie du mėnesiai, bet ir ten 
“kairieji” vadai ir vadukai 
slapta pradėjo agitaCtją prieš 
minimą kuopą — šmeižia ir 
melais atkalbinėja narius nuo 
kuopos, pavartoja visokius gąz- 
dinimus. 
klaidinti 
narių ir 
pa.

Nekurtose 
darbininkus, įkalbinėdami tai, 
kad kaip tik jie įstos arba1 ban- 
dys sutverti 
ninku Partijos“. Kilbpą, “tai tuo- 
jaus bus areštuoti, kitur net 
'į'gyvehirKoTvietfis ivaikštinėją, 
atkalbindami narius nuo Ame­
rikos Darb., Partijos Liet. Sek. 
Kitose vieto'sė ’pripcisjikota apie 
Amerikos Dailj. Partiją melų 
tokių ,kurie demoralizuoja 
kitas darbininkiškas 
cijas. Kai kuriom 
Moterų Progy. ’Susi 
prikalbėta, kad . jeigu 
pbs~, (LMPS.) -y susirinkime bal­
suos su tom narėm ,kurios ne­
pritaria “kairiesiems”, tai jos 
turės mokėti po 50 centų į mė­
nesi daugiau. ■

i * “Kairieji” vadai, vadukai a<į 
kalbinėje darbininkus nesirašy- 
ti į A. D. P. L. S. kuopas; pa­
sakoja, kad jie turės mokėti 

. 50 centų į mėnesį, priklausy­
dami prie ADP. ir už tuos pinin­
gus narys nieko negauna. Te­
kis įtikinimas nesąmoningų 
darbininkų, neorganizuotų dar­
bininkų, kad jie prigulėdami 
prie ‘ darbininkiškų organizaci­
jų už narines' mokestis turi 
gauti kokį atlyginimą ,tai pra­
sižengimas prieš revoliucinį 
darbininkų judėjimą abelnai. 
Vieton 
svarbą 
ęentais ' palaikyti savo organi­
zacijas, tai “kairieji” vadai, va­
dukai savo pasiryžimu griauti 
Amerikos Darbininkų Partija, 
auklėja pas nesąmoningus dar­
bininkus supratimą, kad jeigu 
jie priklauso darbininkų orga­
nizacijoj, tai į už j ų mokestį, tu­
rį Įgauti atlyginimą. ( -

Ar tokis darbas yra ėjimas į 
mases? Ar tai Tie demoraliza­
vimas darbininkų organizacijų 
abelnai ? Ar supuola ■ tokis vei­
kimas su Kominterno nuomo­
ne? . “Komunaro” num. 4-tem 
drg. , Kapsukas ve ką sako: 
“...traukti į Darbininkų. Parti­
ją kuoplačiausiaš mases ir 
stengtis paimt< vadovavimą 
joms į .kompartijos rankas...”

Sąžiningi drdugai iš “kairių­
jų” ateis ir prisirašys į Ameri­
kos ~ ~
kiu 
dys 
tys 
Amerikos Darbininkų Partijos 
Liet. Šėke, kuopas ir, demorali­
zuoti darbininkiškas organiza­
cijas, tai purvinas' politikierių

Jiems pasisekė su- 
didžiūmą tos kuopos 
nariai apleidžia kuo-

vietose baugina

’Amerikos Darbi-

ir 
organiza- 
Lietuvi’U; 
narėms 

jos kuo-

aiškinti darbininkam 
organizuotis ir savo

Darbininkų Partiją ir sy- 
su kitais jos nariais ban- 
taisyti, jeigu ką joje ma- 
klaidingo. Slapta griauti

SVARBI KNYGA (

MOTERIS IR
SOCIALIZMAS

Parašyta garsaus vokiečių 
rašytojaųs < |

August’o Bebel’io
šitą knygą privalo perskai­

tyti kiekvienas darbininkaš ir 
darbininkė, ypatingai moterys 
privalo pasistengti tą knygą 
Įsigyti, nes joj plačiausiai yra 
aprašomas visas moterų padė­
jimas ir jųjų vieta žmonijoj 
nuo pat pradžios1 civilizacijos 
iki šių dienų ir kokią jos ro- 
lią' los socializmo gadynėje.
Knyga susideda iš 432 puslapių 

didelio formato.
KNYGOS KAINA POPIERI­

NIAIS VIRŠELIAIS
TIK $1.00.

įsigykite šią knygą1 tuojaus. 
Gauti galima

“Laisvės” Knygyne
455 Grand St4 Brooklyn, N.Y.

PATARIMAI, 
" Moterims Apie Lyties 

; > i Dalykus , - i 
/ Geriausia knyga apie mdte- 
;» rų lytišką gyvenimą, su daug 

pamokinimų. Su paveilcslais 
iriapdaryta.Į { ( 

, KAINA $2.00. .

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties * 

Dalykus
j Aprašo » visą vyrų lytišką I 
į gyvenimą, su visokiais pa­
mokinimais. Su paveikslais 

ir apdaryta. ,
. \ KAINA $2.00. . , p

Reikalaukit tuojau,* » 
r adresuodami taip:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. 0/
NEW YORK, N. Y.

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Phone Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

CRABŪR1US 
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA

darbus, o ne sąmoningų revo- Duodu grabą, karavaną, automobilią 
liucionierių veikimas. ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 

patarnavimą tik nž 100 dolerių.

Ar Jus KAnkina Pleick&noar 
NALUDOKITE 
Ar Jums Galve. oĄ hfieltl? 
naudokite ^tpyiejr 
Ar Plaukai -Slenka? 
NAUDOKITE įįliffles

' . > .Ai-Jus, Norit. Apsęuafdl* Juosi 
NAUDOKITE Z

Ujlai^*mui savo plauku gražiais ir tankiais 
naudokite ,

Užlaikymtii odoo sveikai ir svazaal
r f j a u d ohs r e

Ruffles galima gauti visose aptiekoso po G5e. bonką, arSa tiesiog 
(iš ifidirbejd Įynr pašųt už 7ūo. bonko. '
F. A£>., RICHTER 8c ęp. ) m

Brooklyn. N. Y.

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJi C

LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO 
SKYRIŲ

Piųigai, siunčiami per '“Laisvės” Pi­
nigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lie­
tuvį GREITAI’ir SAUGIAI, ' “Lais­
vės” Pinigų Siuntimo Skyr. rūpinasi 
KUOGRĘIČIAŲSIAI ir PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiustus, pinigus ten, kur 

ir kam jūs jiuųs pasiuntėt., .

SIŲSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR, NES 
KURSAS YRA LABAI ŽEMAS. PASINAUDOKIT

’•“Laisvė* nedaro didėlio pelno iŠ siun-i 1 
timo pinigų Lietuvon, todėl, kad mūsų > 
tikslas ne. .pasipelnyti iš to, bet pa­
gelbėti . “Laisvės ° / šakitytojArias ir 
šiaip mūsų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 
<rLaisves” Pinigij- Siuntimo Skyriaus, 
o tuomi Ėuččdysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras,. ir užtikrinsi t jūsų pinigų 
GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELBOS. 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!
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Į (Tąsa,
(Tąsa nu® 3-čio pusi.)

^K^usišaldžius bakterijos lengviau dasigauna 
Vidujinius organus ir giles ir apsunkina

BWffl jų darbą. Yra gerai patirta, kad kam tonzi- 
Hliai išpjauti, tas greičiau gauna apendicitą, 

HjHMkadangi apendikas tuosyk turi darbuotis 
nF ,^>I|viršlaikį — ir už save ir už tonzilius atidir-

Bbti sU bakterijų veikimu. Ir kam dar pri- 
^■■Msieina ir apendikas išpjauti tas patampa 
^g^^aaiika nuolatinio ir įkyraus buko galvos 

R^^Ssieina ir apendikas išpjaut,tas patampa au- 
nka nuolatinio ir įkyraus, buko galvos skau- 

B^Bdėjimo, kuris paeina nuo peraugimo pitui- 
HHlHBtamnės gilės (liaukos) '.smegenų apačioje. 
HnMKMat, šita gilė dabar tui’i atlikti ir savo

!wB)are^as ^01Iz^1l Ar apendiko, kurių jau 
^Ij^nnebėra. Ir, tolus galvos sopėjimas labai 
|^^.-O»sunku palengvinti kad ir smarkiais vais- 
IB i p||tais, kadangi, tai yra inėchaniškas skaudė- 
^^te#HE;imas, daugiausia nuo-spaudimo smegenų 

fcwdel padidėjusios .posmegeninėp gilės.
Visa tai * reikėtų timėti omeny pirma, 

^■i^^Biegu sutiksiant savo tonzilius duot išpjauti.
I lejfcspjauti jie nė taip jau sunku, bet išpjovus 

Hi :-------------------- •-----------------------

jų atgal nebeįsodinsi. Taigi, kai gerklę 
tau užgula ir migdolės patinsta, nesisku­
bink juos lauk pjauti, nors čionai beveik 
kiekvienas gydytojas labai, greitas su pei­
liu, ne tiek del ligonio gero, kiek del savo, 
kišeniaus reikalų... Gaižusis komercijaliz- 
mas įleido gilokai savo rambias gauruotas 
šaknis net ir idealingosios profesijos (medi­
cinos) kūnan. Kapitalistiniame visuome­
nės sutvarkyme daug ko geresnio būt ir ne­
gali. Kiekvieno sąmoningo darbininko gy­
va pareiga yra darbuotis sutartinai, kad 
greičiau subyrėtų kapitalizmo sistema, q 
tada proletarai įsikurs savo valdžią, savo 
tvarką ir išnyks tada visokios rūšies naudo­
tojai ir... nesąžiningi “subiznėję” gydyto­
jai ir chirurgai^—bus tada medicina tam, 
kad visuomenę Sveiką laikyti, o ne tam, kad 
is visuomenės vargą ir skausmą eskulapai 
(gydytojai) sau. turtus krautą ir tik tyko­
tų, kad tik daugiau ligų būt : daugiau ligų, 
daugiau jiems pelno... šiurkšti, bet dažnai 
aiški, plika teisybė, pridengta tik vietomis 
mediciniškos etikos skystučiu žydru...

TEN,
Kur Levenis skąinstvandenis, 
Įr Nevers skaidrus plaukia, 
Ten bakūžėj vargdienėlis, 
Kuris laisvės kasdien laukia.

Ten žmonelės suvarginta' 
Audros, karo viesulų, 
Ir nespėja, atsiginti

1 Vargo, skurdo ir bėdų.

'Tenai prast’s darbininkėlis. 
Tam’s, tarnaite, piemenėlis 
Dirba, triūsia, šąla lauke;
Lyg, tartum, koks gyvulėlis.

Namo grįžus atsilsėti
Laiko nėr jam šnekučiuot, ' 
Gamtos grože pasigerėti, <

i Nes krūtinė nebegali jau al- 
[suot.

PHILADELPHIA, PA.

Jėzuitai “Išgelbėjo”
(Apysakėle) ,

Viename žymesnių Lenkijos miestų*, 
■Varšuvoje, prie garsaus jėzuitų vienuolyno^ 
l arba klioštoriaus, gyveno batsiuvis Motie­
jus Ervaldas. Batsiuvis, jaunu būdamas,

■gana apsukrus buvo: savo amate: gerai dir- 
Įflpo ir darbo jam nestokavo, nežiūrint, jog 
I ' (pelną iš to nekokį turėjo. Ldubšomis nuo

^KnjKiarbo valandomis jis turėdavo palinkimą 
M nasivaikštinėti miesto gatvėmis, kur jam 
S ProSa susipažinti su tūla klioštoriaus

H |^B'arna^te—Rozalija.;
Kadangi susitikimas Motiejaus su Ro- 

h^Kalija buvo mielas, tai jis ir tankiai karto- j 
^■yflpavosi; apyvakariai būdavo smagiausiu 

i Vaiku tar jųdviejų... Deja, taip neilgai bu- 
fi*7o: meilė ar prievarta... užkirto; jiems, at- 
.SKkii’o gyvenimo.^elią ir J ,

KH|Unija, susitarė apsivėbtC . j
Nutarta, padaryta. Kunigėlis sušliu-

virš nųnėtus darbus, Motiejus mėgdavo il­
gai miegoti, kaip negyvas.

Rozalija, besirūpindama tbkiu savo 
ir šeimynos likimu ir kaipo tikra auka fa­
natiško jėzuitizmo, nutarė eiti klausti 
jėzuitų, ką jinai turi veikti su savo vyrų 
Motiejum.

Jėzuitai,t žinoma, ją maloniai Sutiko 
ir patarimą davė, būtent, tokį: “Užpįrk šv.

. paišias ir pati prašyk dievo ir šv. dvasios^ 
o tuomet bus tavo fvyras, taip geras, kaip 
ir seniau būdavo.“ Rozalija nors ir kęsda­
ma skurdą ir badą su vaikučiais,tačiaus. 
ant “afierų” sukrapščiusi nunešė jėzui­
tams, kad tik jau būtų gerai... Bet kas iš 

t to išėjo? 1 Jėzuitai mišias .atlaikė, ar ne^ 
| tačiaus pati Rozalija, su kūdikiais, poteria­
vo, poteriavo, o jos vyras Motiejus dar 
smarkiau ėmė gerti. Negana, kad jis nesį< 

j liauja gėręs, bet dar grąsina savo * pačiai 
Mbtiej^ su^Roza-l kam jinąi Pinigus duoda ant

r ; VMICIII n/a 1QYYY nyri nvnn'OT’itnn iv 4- +•mišių, o ne jam ant pragerimo ir t.t. ,, .
Rozalija, matydama, jog jėzuitų mak 

Mavoj'oTodi irSya tapZJiStaMo- nei j°si9s P^nai nieko negelbsti, dar 
. r-. t-- n«-_ _..i didesni navoiu susilaukė savo seimvnai.|«Kįejaus Ervaldo, Iš pradžios Motiejus su Į 

I^^K-ozalija jautėsi laimingais ir tikėjo, jog 
i iHMųjų smagumui galo nebus. Deja, smagu- 
IflKnas tarpe jaunos poros neilgai tęsėsi, tik 
''^Wnetus, kitus; toliaus pradėjo slėgti šešė- 
|1hKs skaudaus likimo. Susilaukė kūdikių. 
I^^Kūdikiai maži, jie reikalauja būtinai tinka- 
|SKąp auklėjimo, tačiaus pas Ervaldus to nė-
SBra; ir kas-gi duos, patogumus mažiems kū- 

aį'||HEikiams, kuomet patys tėvai jokių patogu- 
llHnų neturi?
||||ra| Delei skurdaus auklėjimo, kūdikiai 
l||||lankiai serga—reikia gydytojaus, reikia 
II^Kinigų, o juk pastarųjų labiausiai trūksta! 
[’ ?Kas daryti? Rūpestis, niaukumas ir skur- 
lHftas bui°J’a Ervaldų šeimynoj... Negana to. 
g OlRozalija nuo pat jaunystės dar vis nemeta 
||Įį||prietarų; jinai veik kasdien eina į kliošto- 
■iHKiaus dieVnamį melstis; josios sveikata, 
lS|Klet netinkamo gyvenimo, žymiai pradeda 
Kgffllplpnėti ir veik nieko negali padėti savo 
■flK^ui. Pats Ervaldas buvo taip jau nuo- 
|||J|lankus dievo avinėlis ir jėzuitų pakalikas, 
■^Račiaus kuoihet juodos dienos pradėjo vai- 
If^Bintis, kUoip^t jau dalinti ir senatvė pradė-

I didesnį pavojų susilaukė savo šeimynai, 
stačiai pradėjo grimsti į beprotišką liki­
mą. Kartais apalpdavo. . Likusi visai* be 
žmoniškos vilties ir sąmonės, jinai vėl eina 
pas jėzuitus pasiskųsti savo likimu. Jezui- 
tai, žinodami, jog Ervaldienė pinigų neturi 
ir ant šv. mišių daugiau duoti negalės, tai 

; • šiuomi tarpu su ja visai kalbėti nebenorė­
jo, o tiktai, sulyg kunigiškos logikos, kolio- 
jo Rozaliją, kaipo savo auką, išmetinėda- 
mi jai, kad negana dievą mylinti, nepasi- 

*aukojusiai poteriauna ir t.t.
Bet senas žmonių priežodis sako: “Gu­

drus, kaip jėzuitas”. Matomai, toks prie­
žodis ,bent čia, turi pamato*, nes nors jė­
zuitai koli’ojo nelaimingą moterį tuomet, 
kuomet iš jos paskutinius grašius išviliojo, 
nors ją niekino tuomet, kuomet tie patys 
piratai iščiulpė josios žmogišką sąvoką 

, įmesdami ją į paniekos klaną, tačiaus jie 
vartojo savo šėtonišką gudrybę, kad jai 

. “gelbėjus”. Mat, jėzuitai pabūgo, kad gali 
išeiti į aikštę blogos pasekmės už pirmiau 

. gautus pinigus, kurie nieko gero, apart blo- 

. go, nesuteikė Ervaldų šeimynai, Jėzuitai

iPagriaųžęs, kietą pintą,, 
Vandenėlio, užsigėręs;
Skubįs gulti neužtrukti: 
Tarn’s, tarnaite, -piemenėlis.
į Nespėjo dar užmigti
i Saldaus miego svaiguliu, 

Ir norėjo jie užpykti
į Nors, sapne gi laimę jų.
Nespėjo dar suglausti 
Paraudusių blasktienų, 
jAusyji jąučia, kaip im šliaužti*,' 
Būrys balso akstinų.

' Jisai girdi, kad jį kelia, 
Buožė siunč’ į darbą eit ; 
Ir vėl vakare suvargus,

į Namo alkanam pareit,
Valandukeį dar užmigo, 
Ir apnyko juos, sapnai*. 
Ir sapnuoja: “Laiks pabusti 
Tai ir baigsis mums vargai.
! Meskim jungą buožės darbą> 
| Stokim krovę turtus jų.

Palikę dalgę, arklą:
; Stokim j kovą su ginkim”
Neilgai taip sapnavos.
Tuoj pajuto smagų balsą 
“Kelkitės!.,. Gal iš įkalbs...
“Eik jų kelti dar kartą”-

Atsikėlęs suvargęs tarnas,
* Susirinko kumeles,
i Ir išjojo lauko arti, 

Pasiėmęs vadeles.
Tarnaitė namuos suites-,
Klausos kaip kultuoj gegutės: 
“Ponai miega ir puotauja, ku­

lkų!
“Vargšai vargsta^ praicaituoja, 

[ku-ku!’;
Piemenėlis vargdienėlis, 
Pūsdamas ožio ragelį,

; Išsivaręs gyvulėlius, 
i Užtraukė sau giesmelę.

Vargo Ttgra.

-* Iš Darbinimką Judėjimo.,
i 30 d. baląmižia A.D.P. L, S.
12 kp buvo surengus prakal­
bas. Kalbėjo d. V. Andriulis 
jš Brooklyn©, Drg. Andriulis 
kalbėjo apie 1 d. gegužės reikš­
mę, ir apie vist? pasaulį© dar­
bininkų situaciją. Taip pat 
įrodė kapitalizmo žlugimą. An­
tru kartu, kalbėjo apie unijas 
ir sėkmingą veikimą jose. 
Baigdamas kalbėjo ir apie A- 
merikos Darbininkų Partijos 
reikalingumą, ragindamas; pri- 

‘sidėti visiems susįpratuaįėms- 
i darbininkams. . , Priešininkus 
viršminetos Organizacijos pa­
smerkė, ‘prilygindamas judi 
įprie reakcionierių. Publikos* 
buvo, mažai, ’ tur-būt buvo ■ ma­
žai 'garsinama. '
į . dieną, gegužės , buvo su­

rengtos Tarptautiškos prakal­
bos, apvaikšČiojimui 1 d. ge­
gužes.. Kalbėtojai kalbėjo an- 

igliš’kai ii* rusiškai apie 1 d. 
Į gegužės ir apie Rusi ją. Pub­
likos buvo atsilankę apie šeši 

(šimtai, ir kalbėtojų kalba liko 
(pilnai užganėdinti. Prie pra­
kalbų buvo ir pamarginimų. 
Liet. Lyros Choras, Latvių 
^Choras ir Rusų Choras sudai­
navo kartu Internacionalą. 
Buvo ii’ daugiau dainų1, bei mu­
zikos šmotelių, kas labai publi-. 
*ką užganėdino. .

Emilija.

CLIFFSIDE, N. J.

set

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. SOe. pakelia.

PRISIUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS ■ 
VALSTIJAS AMERIKOJE,

Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštoi ženklu.
DIDŽIAUSIA lietuviška Aptieka amerikoji.

Goodwill Pharmacy
W. BALTIMORE ST. BALTIMORE

PAVASARIS LIETUVOJ
Ar jūs važiuosite šį pavasarį bei vasarą į savo gim­

tinę šalį pasisvečiuoti ? '. ,
Sugrįžti galima laike šešių menesių. Jeigu ’ jūs 

manote, tai jums pilnai apsimokės pasimatyti su mu­
mis pirmiau*, negu darysite sutartis. -Mes galime pa- 
siųsti jus geriausiais garlaiivais, prižiūrėti jus pakol 
laivas išplauks, parūpinti jums pas portą ir kitką, kas 
tiktai yra reikalinga saugiai ir patogiai kfelionėi; Ke-'* 
leivių skyrius atviras kiekvieną dieną iki 6 vai. vakare, i 
Subatomis iki 8:30« vakare.

DIDŽIAUSIAS BANKAS SCRANTONE 
PO VALDŽIOS PRIEŽIŪRAA

FIRST NATIONAL BANK
SCRANT ON, PA. / 

užklausimus reikale vietų ant garlaivių yra' 
z atkreipiama didžiausia dome.

i

KORESPONDENCIJOS
SCHENECTADY, N. Y.

belstis duryse, neduodama..rąmuDto jam I tarėsi “gelbėti” jiems kojas buriuojančią 
jo šeimynai, jis pakitėjo—vietoj dirbti Rozaliją ir jos vyrą Motiejų, bet jau ne

M#r melstis, ėmėsi dirbti ’ir"gerti. Ir kuomet 
M|Motiejus Ervaldas, iš jaunų dienų fanatiz-, 

apj akintas, įkrito į beišeinamos girtuo- 
M.Mystės balą, tad jojo paties ir šeimynos bū- 

dar žymiau pablogėjo: negana, kad sa- 
i P *fes nevaldė nuo gėrymo , negana, kad šei- 

fl^mynos likimu nustojo rūpintis, bet dar gir- 
MKų būdamas nekartą apkuldavo savo niote- 

Rozaliją ir vaikučius.
| Ir taip kartodavoęi tarškiai. Rozalija, 

O^Hhiodama, ką .jinai gauną, loipmet jos vy- 
į |O^. pareįda girtas, tankiai skubėdavo ap- 

Mpiisti. namus prieš jam pareisiant, taip,
i jO’ltad išlikus ifio *šavb vyro,.* kaipo? žiaū-*-' 
^O^ausio budelio nagų. ' 'z';

: Motiejus, nerasdamas savo šeimynos,
ųO|?isviena ramiai neapseidavo: vietoje savo 
‘^lleimynos, daužydavo kas tik jam pasisuk- 
|w|^o. Rakandai, indai ir net jo gyvenamos, 
MfKųžęs langai, tai buvo atkentėjais už Ro>( 
HjOlijbs’ir kūdikių prasišalinimą. Atlikęs

maldomis, o kitokiomis priemonėmis. Jė­
zuitai prabilo švelnesnių tonų į Rozaliją se­
kančiais žodžiais:

(Dar bus.)

DARBO JAUNIMUI.

Ko užsimąstę, ko liudžiat jaunuoliai?
I darbą skubėkim greičiau t: i’
Mūsų pagelbos seniai lauk varguoliai, 
Ją teikti mums reikia tuojau.
Kas mylit Teisybę — skubėkim tarp jų.

Mes juos paliuosuosim greitai. ■
Per ilgai jie laukė malonės iš tų, i', 
Kas varžė jubs pančiais kietai.

Darban skubėkime, draugai idėjos, ,
Urvus ir retežius daužyt,
Skubėkim griauU pasaulį Vergijos
Ir naują teisingą statyt,
Kuriame švies saulė visiems vienodai,
Teisybė ir laimė bujos, . /

. . t p. darbo dainų garbingi akordai
Skambės tarp žmonių visados.

Šiauliai. , r

Mūsų mieste neseniai gyvuo­
ja A. D. P. kuopa,, bet jau pa­
sižymėjo savp darbštumu — su­
rengė dviejas prakalbas. Pir­
mos buvo surengtos Red Miens 
Hali; Kalbėjo Edgar Owen iš;, 
New Yorkq. Drg. E. Owens 
yra geras kalbėtojas ir paten­
kino klausytojus. Publikos 
atsilankė nedaug. ' Priežastis 
bus Velykų diena ir gražus 
foras; kas žmones trauke būti 
lauke. ' J,

Pirmoji Gegužės, Tarptautinė 
Darbininkų švente, taipgi bu­
vo* ąp-uaikščiota. ' Apvaikščiojo 
A. D. P. Nors tapo pakviestos 
'•ir kitos' organizacijos ,kurios 
savei pasivadinusios atstovau­
jančios darbinmifa£ klesos rei-- 
kalus, kaip tai: Socialist Party, 
Socialist' Labor Party. ir įvai­
rios/; unijos, kurių randasi bu- 
virš 15.0J (amatinių unijų), - bet 
vises' -atisisakė 'prasidėt prie įpi- 
nėto^ šventes. A D. P._ pasaė- 
mšė; rišą? darbą ant savęs ir ,&u- 
renge Crescent' parke ; masinį 
mitingą. Kalbėjo John Mar­
shall iš New Yorko. žmonių 
prisirinko pusėtinai; daug par­
duota "The Worker”* egz. Taip- 
gi* nemažai gegužinių guziku- 
čių ir daug lapelių išplatinta, iš- 
leistų Darbininkų Partijos.

l^ąpgi buvo plątiiiama lietu­
vių' kalboj lapeliai “Į Kpvą”, *is.- 
leisti A D. į S, < i 
. A - D. P. Kuopa x adą 
n^iuleist rankų, bet darbuotis

Dra.ugiš1cabs Vakarėlis.
j Gegužes, 1 d. iniciatyva A.D. 
P. L. .S. 11 kuopos buvo su­
drengta' draugiškas vakarėlis pa- 
iPaminėjūnui Darbininkų šveii- 
jtės, Pirnaos Gegužės.' Nors pu- 
tblikos nep'erdaugiausiaį atsilan­
kė, bet susirinkusieji darbinin­
kai darė gana malonų įspūdį. 

! Vakarėlio , , vedėjas , paaiškino 
gegužinės šventes svarbą ir'jos 
’atsiradimo istoriją ild šių lai­
kų. Po tam buvo kviečiama iš, 
eilės visi/ susirinkusieji pakal­
bėti apie šią darbininkų šven­
tę ir abelnus darbininkų klęšos 
■reikalus. Daugelis draugų ga­
ilia entuziastiškai kalbėjo apie 
Šios darbininkų šventės svarbą 

I ir šiaip abelnus darbininku ko­
vos reikalus. Daugelis draugų, 
kurie toje dienoje buvo pri­
versti dirbti, pasižadėjo tos die­
nos uždarbį paaukoti darbinin- 
kiškiems reikalams. Taip ir 
privalo, o ir pareiga yra kiek­
vieno klesiniai susipratusio 
darbininko tai padaryti. Kal­
bos tęsėsi net iki 12 valandai 
nakties ir gana malonų įspūdį 
darė toks draugiškas darbinin­
kų .susirinkimėlis.

Vietos darbininkiškos, kuo­
pos, kaip tai: ALDLD. ADP. 
L.S. ir LMPS. jau yra suda­
riusios visą programą vasari­
niams parengimams. Mat, čia 
yra gana puiki vieta vasari­
niams parengimams ir išrodo/: 
kad šią vasarą virš minėtos1 
kuopos nemažai pasidarbuos: 
pagal savo pasibrėžtą progra­
mą, LMPS. 68 kuopa, ners ne-, 
skaitlinga narių skaičiumi, bet 
kas' kart jos veikimas didėja. . 
Visos draugės veikia sutartin­
gai

LMPS. Pild. Komitetas “Mo­
terų Balso” No. 4, straipsnyje 
“Mūsų Nusistatymas” pabaigo­
je liepia kuopoms apsižiūrėti, 
kad tūli agitatoriai, važineda- 
mi po kuopas, neįneštų suiru­
tės kuopose, ir po tuom straips­
niu tarp kitų pasirašo Ę. N. 
Jeskėvičjute ir J. Bondžinskai- 
ite; Mes net ir suprasti nega­
lime, kas Čia per politika? Pas 
mus kol kas tokių agitatorių 
^nebuvo ir niekas Čia nesisiūle 
apart Bondžinskaites ir JeskeJ 
vičiutės.' Prieš , pereitą Lmo 
[Rajono konferenciją BondŽins-1 
kaitė rašė net kelis laiškus kuo­
pai, kad praneštų, kur ir kada 
■įvyksta kuopos susirinkimas,,, 
nes ji nori labai Čia atvažiuoti 
ir duoti "instrukcijų” kuopai' 
del konferencijos. . žinoma; 
kuopa su tokiomis instruktor-

(Tąsa ant 5«to pusi.)
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V I I N I Lietuvių Darbininkę Du-
i 1 L Ii 1 u syk-savaitinis Laikraštis

8 puslapių. Išeina
UTARNtNKAIS IR PĖTNYČIOMIS

Chicago. UI*
“Vilnis” išeina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, 

paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie/darbą, be­
darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo 
vesti streiką, kad laimėjus jį.

“Vilnis” ■ turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie ' ■ 
aprašo mūsų brolių, seserų ■ ir tėvų, vargus ir kovą su 
kunigų valdžia; ir dvarponiais.

“Vilnis”, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo * 
skyrių savo’ raštinės, patarnauja persiuntime pinigų' į 
Lietuvą arba į kitus kraštus. ' Pelnas, kuris' pasidaro ’ 
vedant tą skyrių, yra pavedamas “Vilniai”, kad įsigijus 
sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties- laikraščio; 
turinį.

■Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip ■ 
tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, / 
užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį. 1

Rašyk šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rei- ' 
kalauk vieną numerį del pamatymo. .

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams $3.00; 
pusei metų $1.50. Užrubežyji ir Chicagoj metams 
$3.50; pusei metų $1.75. .

“ V I L N I S ”
2513 So. Halsted Sti’eet, Chicago, Ui.

Aukokite Rusijos Badaujantiems 
Žmonėms Kiek Tik Kas Galite!

■-53I.

TtME 
ROLL
Aukaukite tam tikrą sumą kiekvieną savaitę arba 

kiekvieną menesį
- IŠgelbėltite nuo bado, ligų ir mirties tūkstančius vyrų, 

-moterų ir vaikų Sovietų Rusijoj. Milionai išmirs, jeigu 
mes negelbėsime. Kiekvienas privalo aukoti del tų nelai­
mingų žmonių. Aukokite tuoj! Vienas doleris išmaitins 
vieną kūdikį per ištisą mėnesį.

PRADĖKITE DABAR!
Išpildykite žemiau nurodytų blanką.

FRIENDS OF SOVIET RUSSIA'
2Q8 East 12th St., Nev York, N.X.

Šiuomi pranešu, jog aš prisižadu aukoti $—,------  kiekviaių

pagelbai badaujančių Rusijos žmonių;

Vardas Adresas
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Btvergas, 11 Gegužės, ’22
Puslapis Penatas.

(Tąsa mcb 4-to pusi.)

nis, Itaip Bondžhiskaitė, ne- 
reikalo “baderiuotis”:

bar vėl artinasi I-mo Rajo- 
fconferencija, tai Jeskevičiu- 
|au kelintą laišką atpyškina, 
B labai nori atvažiuoti į 
opos susirinlnmą ir usvar- 
| instrukcijų” suteikti del 
pančios konferencijos. Ko- 
Į tikslu jos čia nori atvykti, 
| suprantame ir kiekvienas 
<’ gali suprasti. Bet Ve ta^ 
I ^straipsny j jos tokias agi ta­
nias smerkė ir sako, kad to- 
įs agitatorkos neša suirutę 
ppose. Ir mes pripažįstame, 
d tai tiesa. Reiškia ,organe 
ikelbia Viešai, kad jos prie- 
igos tokioms agitatorkoms, 
Kinčioms nesutildmus kuopo- 
|o slaptai laiškais klausinė- 
I kada įvyks kuopos susirin­
kąs, įir važinėdamos sėja ne-, 
fcimus tarp kuopų narių ir 
wni silpnina organizaciją. 
Įkia pasakyti, kad tai žydiš- 
Itąktika — “muša ir rėkia”.

Org. J. Januleviče,
Sekr. K. J. Aksomitauskis, 
Ižd: A. Stiklunasž

Nuo Centro Sekretoriaus.
ma, kad dabar yra “keisti laikai”, j 
bet* išrodo, kad žmonių yra dar 
* ‘keistesnių”. . 12-tantr Apskrityjė pa- 
sij'eiškė kivirčiai, tai 170 kuopa pa­
rašę protesto rezoliuciją prieš Cep- 
tro Komitetą. Na, ka-gi C. Kom. !' 
turi bendro, kad jūs patys susikėlėt 
ginčus? Tų ginčų pas jus nebūtų 
buvę, jei jūs būtumėt neklausę Dau­
baro instrukcijų ir nebūtumėte su­
laužę Apslcričio konstituciją. Jūs i 
tai padarėt, ir, dėl to dabar turite 
ginčų ir nesmagumų.

Tur būt lengviausiu darbu yra tai 
rašymai protesto prieš Centro Komi­
tetą. Jei šiokiu ar tokiu būdu kas 

| susiginčiją, tai tuoj pasako, kad 
Centro Komitetas kaltas. Būna ir 

-privatiško pobūdžio susiginčijimų, 
r tai vistiek pralaimėjusis apkaltina 
Centro Komitetą, nes, esą, jo opo- 
netąs yra ĄLDLD. nariu ir Centras 
nesistengia suvaldyti jo. Toks yra 
turinys protesto 17d kuopos. Ka­
da. buvo rengtasi prie 12-to Apsla*i- 
čio sjivažiavimo,. tai Daubaras spe­
cialiai ten nuvyko instruktuoti kuo­
pas, kaip apgalėti ’“centristus”. Ta­
da nei 170 kuopa, nei kita kuri kuo­
pą nesitare su Centro komitetu, ar j

Sako-

[• pa nesitare su Centro Komitetu, ar i 
tos Daubaro instrukcijos, bus naudin­
gus del Apskričio ir visos1 organiza-|

* * *
Įiuomi laiku čia darbininkų 
yenimo aplinkybes , be galo; 
I ■ sunkios. Net kelios dirb- 
Pėš suvis sustojo ir šimtai 
rbjninkų atleisti nuo darbo, 
mos dirbtuves dar dirba, 
i darbdaviai, matydami galy- 
|Į bedarbių, žiauriausiai el­
fe su darbininkais, o uždar­
ai daugiausiai tarp 16 ir 20 
Bėrių savaitėj. Pragyvenimo 
kmenys šiuom laiku žymiai 

įkilo ir prie tokių aplinkybių 
febininkai yra paliesti didelio 
įrgo. Ar ilgai, darbininke, 
Si tą kapitalizmo jungą, kęs- 
gnas badą ir vargą? Laikas 
1 prasiblaivyti nuo visokių 
letai-ų ir nuolaidumų, o stoti 
fenclrą frontą kovai pi/ieš ka- 
Kąlistų klesą, į eiles sąmonin- 
j darbininkų.

Lietuvaitį. > i

cijos, ar he. Bet dabar, kada del1 
tų Daubaro instrukcijų pasidarė ki­
virčiai, tai kaltinama C. Komitetas. 
Kur-gi Čia logiką? Bent kiek nors 
vyriškumo prisi laikykit.

Męs jau esame pareiškę, kad ta 
Daubaro mi$ija 12-tam Apskrityje 
ne naudą suteiks, bet suirutę. Tą 
dabar matote patys. Kokis iši’oka- 
vimas galėjo būti laužyti Apskričio 
konstituciją, renkant Aps. komitetą? 
Kalbėkime aiškiai. Senasis Apskr. 
komitetas, kaip drg. T. Astrauskas 
pranešė, susidėjo iš 4 “ekstra kairių­
jų” ir 3, kaip jis pats sako, “centris­
tų". Na, tai ko čia reikėjo bijoti, 
ir bijoti esant didžiumoje ? Kuopos 
seki'etorius> pri siųsdamas rezoliuci­
ją, pridėjo ir laiškutį, paminėdamas, 
kad Bijūnas ir kiti neturi jokios 
įtekmės Apskrityje. Jei taip, tai ir 
nelaužant ApskiTČio konstituciją. Bi­
jūnas būtų buvęs neišrinktu į komi­
tetą . Turėdami, kaip sakute, didžiu­
mą, būtumėte galėję tuos pačius 
draugus ii- referendumu išrinkti, ku-

JėT 
komite- 
nebūtų 

ir būtų 
Dabar, 

Apskri-

kalų su A. D. P, sukelia daug įvai­
rių ginčų tarp narių ir veda A.L.D. 
L.D. prie dizorganizacijos, 'dėlei to

Mes, ALDLD. 22 kp., laikytame 
n epaprastame susirinkame, balau d. 
7 d., 1922 m., nutarėme29 balsais 
prieš 17 užprotestuoti prieš Centro 
sekretoriaus tokį elgimąsi, reikalau­
dami nemaišyti jokių kitų dalykų po 
antgalviu ĄLDLD; reikalai.

ĄLDLD. Į22 kp. komitetas:
Purm. J. Daraška,
Fin. Sekr. V. P. Raškauskas, 
Ižd. M. Jurkšaitiene.

Nuo Centro Sekretoriaus.. Kada 
kuopos rezoliucijos autoriai pradėjo 
melagingas rezoliucijas rašyti,' tai 
atsakinėti į tokias žioplystes nepri­
sieina. Kas skaito ALDLD. reika­
luose raštus, ttas mato ir žino, kad 
C. Sekretorius jokios agitacijos 
A.D.P. neveda.
tos rezoliucijos autoriai kada nors 
skaito ALDLD. reikaluose rastus, o 
jei skaito, tai skaito ir nesupranta 
ką skaito. Jeigu už ką nors protes­
tuojama, tai reikia nurodyti už ką^ 
protestuojama. Rezoliucijos auto­
riai turėjo nerodyti tokių raštų iš­
traukomis, kur kada buvo agituoja­
ma už A. D. P.

Matyt, kad 22 kuopos , komitetas 
rašo rezoliucijas del žėdno kuopos 
susirinkimo, kad pasigarsyti ir kad 
jų vardas tilptų laikraštyje. Patar­
tina, kuopos komitetui užsimokėti- 
.metinius mokesčius h* daugiau rū­
pintis kuopos reikalais, o ne rezo­
liucijų rašymu.

K. Steponavičius, 
ALDLD. Seki*.

už
Reikia abejoti, ar

Stunguris, ,42, Ę._ 22nd ir fe čiurlienė 
9 W. 17th St.;r Maršalka P. Barihas, 
26 E. 21st St. Visi Bayonne, N. J.

Susirinkimai atsibūna seredoj, po 
pirmam kiekvieno mėnesio, F< Milvi- 
do salėje, 26 E. 21st St., Bayonne, 
Su ft.
DRAUGYSTĖ SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK, ILL.

Nauja Valdyba 1921 metams:
Pirmininkas S. Popkus, Box 403, 

Melrose Park, HL; Pagelbininkas A. 
Starevičius, 404 So. 14th Ave., May­
wood, HL; Prot. Rast A Vaicekaus­
kas, 148 So. 10th Ave., Maywood, HL; 
Fin. Raštininkas M. ZaukeviČia, Box; 
842 Melrose Park, Ill.; Iždininkas F. 
Rayunec, Box 1053, Melrose Park, 
HL; Iždo globėjai: J. Ruzgą, 232 So. 
14th Ave., Maywood, Ill., V. Kaspa- 
runas, Box 692, Melrose Park,1 Ill.

Susirinltimai būną trečią panedėlį’ 
kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų, 
Frank ir James svetainėje

dėldienį, Union svetainėj ant Wis­
consin gatvės.

Nariui apsirgus draugystė .moka 
pašei pą., Kurie priklauso pirmam 
skyriui, gauna vieną dolerį į dieną; 
antram skyriui — gauna po 2 dol. 
į dieną. -

OKULISTAS

LLD.LD. REIKALAI
^oliucįja užgyrimui XII Apskričio

Į valdybos.
aviai ĄLDLD. 170-tos kuo-, 

Minersville, Pa., laikytame sa- 
mėnesiniam e susirinkime balan- 

H 14,J 1922, nutarėme:
Kadangi dabartinė ALDLD. XII 
Kkričio valdyba yra mūsų išrink- 
Ber Apskričio konferenciją, Pitts- 
K Pa., ir
’Kadangi dabartinė XII Apskr. val- 
Į, yra atsakanti ir pildo savo pa­

ts palei centrales mūsų organu­
os konstituciją, 
relei mes tą , apskričio valdybą 
bme ir prižadame apginti josios 
Bją ' ant toliaus ir 
ti ištikimai. Taipgi 
Šitoms kuopoms sekti 
lį XII Apskrityje.

B; Valdyba:
Org. J. Yanulavičia, 
Sckr. K. J. Aksomitauskis, 
Ižd. A. St iki un a a.

riuos išrinkot konferencijoj, 
pagal konstituciją Apskričio 
tas būt buvęs išrinktu, tai 
niekas drįsęs tam priešintis 
buvę neleistina priešintis, 
progai pasitaikius ,išrinkote 
Čio komitetą prieš konstitucijos tai­
sykles ir to jūs neužginčijat.

Konferencijoj, kaip matėme iš 
protokolo, nebuvo padarytą tarimo, 
kad Apskričio konstituciją atšaukti 
ir naują gaminti, o po konferencijai 

‘dusų išrinktas komitetas referendu­
mui leidžią koletą tai naują Apskri- « -----? *—.
čiui konstituciją' Apskričio komi- Apskričio
.teto*'tarimuose, niekad neteko paste- ’ 
bet, kad Apskritys kvietė Daubarą/ 
o naujai išrinktas komitetas nutarė, 
kad t kuopos užmokėtų Daubarui 73 
dolerius. Jis nekviestas atvažiavo, 
ir ko atvažiavo? Del tokių dalykų, 
kaip dabartinis Aps. sekretoriusi, d. 
Astrauskas ir Aksomitauskas ragi­
na neduot Bijūnai ir kitiems vietos 
organe, negalima. Jei klaida yra ’ 
padaryta, tai ją turi teisę bile narys 

12-tas Apskritys savo 
išnešė protesto rezo-_

XII Apskričio ALDLD. Komiteto 
atsakymas ant “samozvancų” 

“pareiškimo”.
“Laisvės” num. 90 po antgalviu Apskr. 

“ALDLD. reikalais”, randame stebė­
tinai nešvaraus turinio “pareiški-. 
mą”, po kuriuo pasirašo Bijūnas, 
Milleris ir Surdokas, ir ant pabai­
gos net pasisako, kad tai jie trys 
yra visa XII Apslcričio valdyba ir 
liepia kuopas tik su jais turėti vi­
sus reilcalus.

Pinu i ausiai jie pasako, kad dabar­
tinę Apskričio valdybą niekas ne­
rinko, bet patys save tokiais pasi­
vadino. Ekstra konferencijoj, 
šio 15 d., 1922 
delegatai nuo 12 kuopų, 
laikinosios valdybos 
ge su gi*uodžlo 3.1 d., 1921 metų, 
tai delegatai, nenorėdami palikti ap­
skritį be valdybos nutarė 27 balsais 
prieš 2, kad ant vietos būtų išrinkta 
šiems metams valdyba, nes jeigu tik 
nominacijos keliu būtų eita, tai bal­
savimai gal butu neužsibaigę1 iki 
liepos menesio. Dabartinė Apskri­
čio valdyba išrinkta tokių pat būdu, 
kaip ir senoji, tai yi'a, konferenci­
joje per kuopų atstovus, 
'be apgavx?sčių. 
bėtis iš tokio

šau­
ni etų, dalyvavo 29 

Kadangi 
laikas užsibai- 

1921

prižadame 
patariame 
mūsų pa-

Ap-Ižoliucija prieš ALDLD. XH 
K skričio dizorganizatorius. 
Mes, ALDLD. 170-tos kp. nariai, 

Onei Ule, Pa., laikytame susirin- 
Įric ,bal. 14, 1922, nutarėme: 
Kadangi mūsų ALDLD. XII Ap- 
jūĮtyjc randasi žmonių, kurie yarp 
Blausią dizorganizaciją, statydami 
fė didžiausiais žinovais masinio 
Btimo, kaip tai, Bijūnas, Milleris 
Kšurdokas;
Kadangi tie Bijūnas ir kompanija 

Apskričio konferencijoje sausio 
^il., 1922, Pittston, Pa., 

n Apskričio' komitetą ir 
ffiraa balsų neišrinktais, 

■Kadangi mes žiriome tu 
iBKIu netinkamus norus 
^■oma musų ? organizacijai  ̂
KTodel lai būna nutarta 

j^Bestas, prieš Centra ir 
Bijūną, Millei•į ir Sųrdoką, 
|B^ pragaištingas darbas., 

ir kad kartu Centras 
■ns dizorganizatorius.

Valdyba:

save sta­
tikos di-

trijų ge- 
ir žalą

.griežtis 
tuos Uos, 
kad būtų 
sustabdys 
suvaldytų

SVARBI ŽINIA.
|Tik kg gavome iš Tarybų 
nsijos naujos literatūros, 
nri labai naudinga Idekvie- 

darbininkui. Todėl 
les patariame įsigyti tuo; 
Bi vieną knygynėlį. Kny- 
vnėlis susideda iš 19 įvai­
kis klausimais knygučių, 
įrašytų dd. V. Kapsuko, Z. 
Ingariečio, Bucharino ir ki- 

Norinti įsigyti, prisius­
ite $3.00, d mes prisiusi­
te visą knygynėlį.

“Laisvės” Admin.
15 Grand St., 
tBrooklyn, N. Y.

ir nurodyti, 
konferencijoj 
liuciją prieš “Laisvę”, kad neduoda 
įvairioms 
“Laisvėj” 
reikaluose 
Bet dabar 
narna neduoti vieloSj 
klaidai nurodo. Jei Bijūnas ar kas 
kitas neteisingai Apskričio 'komitetą 
kritikuoja, tai komitetas turi teisę 
nurodyti tas neteisybes. ALDLD. 
organo špaltos yra atdaros del visų 
ALDLD. nai’ių ii* labui organizacijos 
gali kiekvienas išreikšti savo nuo­
monę.

Tiek to! Klaida padalyta ir da­
bar mes galime ištisus metus gin­
čytis, bet tos klaidos neatitaisysim 
ginčais. Reikia tajtis ir daryti ko­
kią išeiga, o ateityje saugotis tokių 
klaidų nedasi leisti. Mes kviečiame 
draugus ir 12-to Apskričio kuopas 
svarstyti tą klausimą, kaip tą klai­
dą atitaisyti. Tokiems nesusiprati-1 
mams esant, Apskrityje darbas ne­
bus sėkmingas. Tad, draugai, riš- i 
kite šį klausimą rimtai, kaip tuos 
nesusipratimus; prašalinti. ■ Mano su­
pratimu, tai • reiktų tuoj sušaukti 
Apski'ičio kuopų suvažiavimą ir ten 
rimtai apkalbėti nereitąm suvažiavir 
me padarytą kiaulę. Pd tam; palik­
ti "tuos pačius drąūgus iš x£enoję> ko­
miteto pildyt Apskričiu komiteto Ipa.- 
reigas ir .rinkti naują, komitetu ve- 
ferehdiimu, pagal Apskričiof kėnsti' 
tuciją. Aš čia pasakau tik aplamai, 
bet jūs ten, draugai, būnant ant 
vietos, galite patys permatyti, kad 
klaida padaryta ir ją kitaip neati- 
taisysit. Galima tas dalykas vil­
kinti, bet atminkite, draugai, kad 
esant tokiems nesusipratimams Ap­
skričio darbas trukdysis. Todėl jei 
jūs suprantat, kad ĄLDLD. nėra 
kokių frakcijų organizacija ,bet dar­
bininkų apšvietos draugija, jei jums 
rūpi jos albas, tad toujaūs pasirūpin­
kit užbaigti tuos nesusipratimus.

K. Steponavičius, 
ALDLD. Sekr.

kritikoms vietos, nors 
visuomet telpa ALDLD. 
raštai, kas tik parašo, 
iš to pat Apskričio ragi- 

jei kas keno

Rezoliucija prieš ALDLD. Centro 
Sekretorių.

Kadangi pastaruoju laiku ALDLD. 
Centro sekretorius daugiau pasišven­
tęs A. D. P., negu ALDLD: organi­
zacijos reikalams, delei kurių jis išb­
rinktas atstovauti, jis maišo viską 
į krūvą, rašydami po antgalviu 
ĄLDLD. reikalai ir rašo apie A- D. 
•P./ neatsižvelgdamas, kad ALDLD. 
organizacija susideda iš įvairių pa- 
žvalgų narių, kure nevisi taip žiūri 
į A. D. P., kaip Centro sekretorius 
kad norėtų. O tokis maišymas rei-

Balsuota ’ 
Dabargi reikia ste-f, 
žioplo užklausimo: Į 

į “Ar jūs, ALDLD. XII Apskr. kuopų ! 
: nariai, kada nors esate rinkę dabar-

> valdybą?” Ir gata- 
' vai atsako — niekad! ( Jęigu taip, 
’ tai ir mes, legal iška Apslcričio val­
dyba, klausiame kuojSų 'ir narių, ar 
jie kada nors rinko Bijūną, Millerį 
ir Surdoką įXII Apskrič. komitetą?1 
Taigi ir mes galime atsakyti* jų 
pačių žodžiu — niekad. Kadangi ne­
buvo konstitucijos, nebuvo įvesta 
tvarka referendumu rinkti Apskiūčio 

; viršininkas, tai išeitų taip, kdd Ap­
skritys tm-ėtų būti ir be valdybos— 
be viršininkų. Nereikia manyti, 
kad jie tikėtiį tam, ką jie rašo per 

. “Laisvę”, nes gruodžio mėnesyj dai 
senos valdybos posėdyje Bijūnas už- 
reiškė, argumentuodamas prieš 
Pacenką, ve kaip: “Juk mes nesam 
kokie demokratai; mes jokiu būcfu 
negalime būti įsitikinę į kokį tai 
demokratišką parlamentarizmą.” Jis! 
taip kalbėjo apgindamas savo ypa­
tų. Bet dabar, kada Bijūno neiš­
rinko XII Apskričio valdybon, tai 
jisai jau pavirto, labai demokratiš­
ku, ii* šūkauja,z kad valdyba būtu 
išrinkta tik referendumu. Argi ne j 

( veidmainingas, tas jų “pareiškimas”?
I Kada juos išrenka delegatai, tai tuo- | 
met nereikia referendumo, bet kada . 
tokie pat delegatai išrenka jau ki­
tus, o ne juos, tris garbės jieškoto­
jus, tada jau \dskas nedemokratiš­
ka. Juokingiausią dalis pareiškimo, 
tai Bijūno su Milleriu pasigyrimai,1 
kaip jie moka prakalbas sakyti. 
Patarle sako: “Pagąuų puodas nie­
kados netaukuotas”; o tas labai pri­
tinka mūsų “kalbėtojams/1.

Taipgi reikia nepamiršti, 
tokie metai jų skleidžiama, 
dieną rugsėjo konferencijoje 
rinko net ant dvejų metų, 
ferencijoj jokio panašaus tarimo ne- ’ 
buvo, bet jeigu knygose yra užrašy- i 
fas, tai bus greičiausiai tas pat paL j 
daryta, kaip kad Bingham tono A. L. 
it.b.L. kuopoj sekretoriaus. Tuolai­
kinis Binghamton kuopos sekreto­
rius patsai vienas už visus narius 
nubalsavo tą konstituciją be įtarių ži­
nios. Tai mat kokie jie yrą demo­
kratiški !

Dabar 
apie tą 
gxwenti 
d., 1922 
išrinkta 
neiki© ir Vaškevičiaus del patikrini- 
xųo ,ar teisingai konstitucijos bal­
savimas suskaitytas.” Draugas Vaš­
kevičius, buvęs toj komisijoj, -ve ką 
sako: “Mes buvome išrinkti nubal- 
savimų skaityti ir kartu peržiūrėti 
naujų įnešimų ir duotų pataisymų 
per kuopas del įdėjimo į konstituci­
ją. Tokių naujų skirsnelių buvo pri­
siųsta apie penkiolika nuo įvairių 
kuopų. Taipgi daugelis paragrafų 

[ buvo pertaisyta’ per kuopas ii- taip 
ta visą “konstitucija” išrodė į žar­
goną su visais tais pataisymais. 
Taip mes ta komisija ir raportavo­
me delegatams.”

Po raportąvtmui, konferencija per­
leido įnešimą, kad CCU Apskričio 
komitetas' sutvarkytų tuos visus kuo­
pų tinkamus įnešimus; pridėtų prie, 
konstitucijos dr leistų išnaujo kuo­
pų nariams perbalsuoti. Jeigu “pa-

F

Kofri.:
Thos.
J. S.
Valin-

M. V.

reiškimo” autoriai to negirdėjo, tai 
gal tuom laiku jie šaldės!. Mat, iš 
29 delegatų, buvusių konferencijoj 
15' diena saueno, 1922 m., Pittston, 
Pa., apie 7 buvo labai' užsikarš- 
čiavę, tai buvo nubėgę atsišaldyti. 
Bet už kokio laiko atvėso ir vėl su­
grįžo.

Baigdami tą savo “pareiškimą”, 
tie trys generolai be armijos drįsta 
sakytu kad tiktai jie visuotino su­
važiavimo išrinkti delegatai į Apsk. 
Piki. Kom. Faktiškai gi yra kitaip. 
Jeigu jūsų reikalavimai ir ĮiĮętų. ko­
kiu tai misterišku būdu išpildyti, bet 
Vistiek jūs neturėtumėte progos per 
toli eiti, nes nepamirškit, kad į tą 
senąjį komitetą įneina septjTii, o ne 
trys. Padarius ( tą senąjį komiteto 
sąstatą, štai ką jūs turėumet prieš 
save: V. Kubilski, P. Pacenką, J. Š. 
Vaškevičių ir M. K. Žvingilą, gi jusi 
trys turėtumėte pasiganėdinti tik 
uodega — 3 prieš 4. Taigi iš jūsų 
lieka tiktai tuščia bačka, gandai 
barškanti.

XII Apskr. ALDLDJ Pild.
Org. P i Pacenka,. Rašt, 
Astrauskas, Fin. Rast. 
Vaškevičius,_ Ižd. M. R. 
čienė.

Agit. Nariai: V. Turauskas, 
Pącenka, Mike Kalaiūskas«.
P. S. M. Kalauskką užiėmė vietą: V. 

Kubilskio ii* yrą Apskričio knygiumi. 
> Jis yra paskirtas iš alternate, ku- 
kris buvo 
ekstra konferencijoj.

Thos. Astrauskas.
Nuo Centro Sekretoriausi Rašant, 

draugai, kokį bent , atsakymą Li­
ka d tas atsakymas tūrėtų tik­
rą vertybę atsakymo, Veikalinga at­
sakyti ir prirodyti 

,atsakoma. Dabar, 
. atsakymas 

mus 90 “Laisves” 
tilpo Bijūno, Surdoko ir Milleriopa- 

■ reiškimas, ir lyginant šį atsakymą 
su pareišldmu, negalima nei vieno 
šaltinio surasti, kur būtų faktiškai 
atsakyta. Toki ginčai tik bereika­
lingas laikraštyje vietos užėmimas. 

Į Apart to, jūs, draugai, pamarginot 
visą savo atsakymą vien koliojimu 
ypatų ir dar tokius žodžius varto­
jate, kuriuos jokis doras Jaiki-aštis 
netalpintų ir netalpina savo špalto­
se. Argi kelionėmis ypatų, kaip tai 
carai, karčiamoj gere, generolai, me­
lagiai ir t .p., manoma atsakyti į 
dalyką ? Ir dar pareikalavot, kad 
tilptų taip, kaip parašyta. Mes ir 
talpiname šį atsakymą taip, kaip 

' parašyta, bet- tuos kolionių ir dar 
tokių šlykščių kolionių perlus išbrau-- 
kerne, nes tokias keliones ne vien 
organas “Laisvė”, bet ir visokis rim­
tas darbiu inkų laikraštis atsisakys 
talpinti. Argi keliones galima skai­
tyti atsakymu? Tokiomis kolionė- 
mis tik patys save žeminates, ti pa- 
stiodo, kad nesant faktu atsakymui, 
va rto j ate kol i on es.

Draugai, kiekvienas 'matome, kad 
ten su Apskričio komiteto išrinki­
mu padaryta klaida, o klaida yra 
tokia, kad nebuvo prisilaikyta Ap­
skričio konstitucijos. Klaida pada- 
<ryti, bet klaidas juk galima atitai­
syti. Kodėl, jūs, draugai, nesitariat, 
nesvarstot, kaip iš to nesusipratimo 
išeiti? Ginčais dalyko nepagerin­
site, bet dar pabloginsite. Kada to­
ki dalykai dedasi Apriorityje, tai or­
ganiza ty vi s darbas n,ęgali būt sėk­
mingas. Todėl draugai, vietoje gin­
čų, pagalvokite ir apsvarstykite, kaip 
tą vjską užbaigti ir užbaigti kuo- 
greičiausiai. Mes jau jums pareiš­
kėme savo nuomonę tame klaurimc 
ti mes manome, kad to nesusiprati­
mo užbaigimui reiktų sušaukti Ap­
skričio narių suvažiavimą ir tada 
Apslcričio komitetą rinkli, prisilai­
kant Apski*. konstitucijos. Jei jūs 
turite geresnius planus užbaigimui 
to nesusipratimo, tai dirbkite pagal 
savuosius, bet visados tęstis tokiems 
nesusipratimams negalima leisti.

> K. Steponavičius,
ALDLD. Sekr.

išrinktas sausio 15, 1922,

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N.J.

Valdybes antrašai:
Pirmininkas P. Poškus, 211 Living­

ston St.; Pirm. Pagelb. B. Budrius, 
127 Bond St,; Nutarimų Rašt. J. 
Drulis, 321 Bond- St.; Turtų Rast. 
F. Pėtrasiunas, 346 So. Broad St.; 
Iždininkas V. šrialis, 117 Inslee PL; 
Iždo Globėjai B. Makutūnienė, 211 
First St. ir Viktorija Petras! unien e, 
346 So. Broad St,; Organ.-, Raštinin­
kas M. Budreckis, 254 Inslee

Susirinkimai atsibūna kas 
panedėlį Ą. Lutvfno svetainėj, 
Park St., Elizabeth, N. ft

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Grabam Avė.

BROOKLYN, N. Y.

Pl.
trečią

69 So.

LIETUVOS * SUNU IR ’DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖS VALDYBA, 1922 

METAMS, HARTFORD, CONN.
s Pinu minkąs J. Kundrišiunas, 236 
Park St.; Ptim.1 pagelb. A. Kiškiunas 
33 Hudson St.; Fįn. Raštininkas D. 
Navickas, 84 Sheldon St.;1 Prot. Raš­
tininkas t Vi E. Bagdonienė, 459 Zion 

—,St.; Iždinjnkas P. Giraitis, 49 Liber- 
__ S. Masiulėvičienė, * į Ly St.; Iždo'globėjai O. Baltauskiutė, 

1234 Butler SL; Maršalka —. S. Mei- P52 ‘ Seymour SL, M. Januškevičius, 
J 034 Fcnjr GL, Klvbūjai. 2,- St.; Maršalka A. Remen-
• S. KulaitjSį 676- Northampton S,t.J ti čius; 82 Sheldon? St.; Durų Saugote- 

~ ~ ■' ‘ ----- ---  ■ ~ visi jas A. Juodsnukis, 65 John St.; Or-

'LIET. PAŠ. DRAUGYSTĖ LAISVĖ 
Eaąlon, iPa.

Valdybos adresai:
Prezidentas-

Fairview St.; , __ .
Vyturis, 1111 Lehigh 'St,;'Fin*. ^Se-. 
įkretorius — Ą., Biga, 12^ Chidsey -
Št.; Kasierius F i»*-—

_________ Į .
I son,1 634 Fen-y St.; Kasos globėjai: 34 Putnam St.

J B. Dovidpnisį 1020 Butler St.;
Easton, PA

Susirinkjmai atsibūna kas antrą 
npdėJdienĮ kiekvieno mėnesio, 2 vai. 
po pietų, po Noi ,36 N. 7th St., Eas­
ton, Pa.

J. Jankauskas, 1820 
Sekretorius —

gano prižiūrėtojas J. P. Kuzborskisx 
15(4. War^ St. .

Susirinkimai kiekvieną 3-čią nedėl- 
dięnįį 1 vai. po pietų. Svetainėj 51 
Elm St., Hartford, Conn.

MEDICINOS DAKTARĄ
Ofiso Valandos:

Darbo dienomis (išskyrus šventadie 
uius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:31 
iki 6 vai. vakare. Utaminkais ir ket> 
vergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

faktais tai, į ką 
nore šisai 12-to 
ilgas, bet paė- 
numerį, kuriame

DRAUGYSTĖS D. L. K. KEISTUČIO 
DETROIT, MICH.

Valdybos adresai:
Pirmininkas Ed. Shep’itis, 11341.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILL.

Valdybos Adresai:
Pirm. — Juozapas 'Bukas, 152 —; - ———--- —------------r —

10th St., N. Chicago, Ill. Pagelb.— Cardoni Avė., Detioit, Mieli. Vice- 
J. Mačiulis, 910 — Eight St., Wan-1 Joe sc^eLis, 9615 Graham Avė. 
kegan, 111. Raštininkas — J. Plu-1 
kas, 1321 Adams St.,. Waukegan, 
111. Fin. Raštininkas — R. Rulevi- 
cia, 1344 So. Jackson St., Waukegan, 
III. Kasierius— M. Valiūnas, 1346 . 
Prescott St., Waukegan, Ill. Kasos! 
globėjai: K. Tautvaiša, 1218 So. Lin-’ 
coin St., N. Chicago, Bl., K. Dagis, 
1024 — 10th SL, Waukegan, Ill. į 
Maršalka — K. Navickas, 1420 So.' 
Victoria SL, Waukegan, 

Susirinkimai atsibūna 
nedėlią kožno mėnesio 1 
tų, Liuosybės Svetainėj, 
SL, Waukegan, III.

m.
kas trečią 

vai. po pie- 
801 __ 8th

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VYRŲ IR MOTERŲ, Moline, III.

Valdyba 1922 metams.
Pirmininkas I. Zabuldis, 334 — 5th 

Ave. Moline, Ill.; Vice Pirmininkas 
A. Trepkus, 349 — 10th wSt., Moli­
no, HL* Sekretorius S.. Janulis, ,1849 
— 4th St., Moline, Iii.; Finansų Sekr. 
I. Verikas, 1328 — 8 th Ave?, Eas|; 
Moline, Ill.; Iždininkas A. cinikas, 
302 — 5th Ave., Moline, III.; .Mar­
šalka L. Šatas, 312 —r 5th St., Rock 
Island, Ill]

Fin. Sckr. St. Žadauskas, 1539 
21st St. Prot. Rast. P. Čekanauskas, 
5922 Russell St., Detroit, Mich. Iž­
dininkas E. Gudauskas, 11426 Se- 
becky St., Hamtramck, Mich.

Kasos globėjai: Adomas Balsis, 
9153 Chamberlan St.; Eliz. Pocevi- 
čienė, 9862 Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Did. Lietuvos Kun. Keistučio Paš^ 
Draugija suorganizuota 1 d. sausio, 
1910 m. Turi paš. skyrių, prie ku­
rio gali priklausyti vyrai, moterys 
ir merginos: visi turi vienodą privi­
legiją. Turiu priminti, kad per pa­
sidarbavimą mūsų draugų ta draugi­
ja eina šiandien sykiu su ta darbo 
žmonių minia, kartos obalsis yra: 
“Visa galia darbiu inkams.” Manau,
kad būsiančioji valdyba nenuleis Kei­
stučio Ida joti kur nors po balas.

Patartina Detroito darbo žmonėms, 
kad prigulėtų prie Šios draugijos.

LORIMER ST., BROOKLYN433
Nes aš turiu labai daug namą 
ant pardavimo BrookJyno mies­
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu­
mos kelintas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosemes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu­
ves. Kas pas mane pirks, tas 
BUČčdyB daug pinigų.

Green point 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR M ALIOKI US
Dvi puikiausios Galerijos

X c m. 
e?!

Draugysčiy Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

kad
būk
juos _

Toj kon- ’ || 
ri i -Mr. V. _

11 
iš-

pažiūrėkime, kaip jie sako 
savo tvarinį, nepradėjusią 
“konstituciją”. “Sausio 15 
m., per konferenciją tapo 

komisiją iš Antanaičio, Jo-

K.
N.

VYTAUTO 
J.

DRAUGYSTĖ D. L. 
BAYONNE,

Viršininkų adresai:
Pirm. A. Lukaitis, 

Vice-pirm. Panelis 
Prot sekr. J. MatušaiLi 
Si.; Finansų sekr. “ 
W. 15th SL; L,______
73 E. 22nd SL, Kasos globėjai: A

4
21

Navy PL;
E. 23rdSl.;
81 W. 9th

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ, 
Į MA II ANO Y jCIJTY, (PA.

Valdybos Adresai:
Pirmininkas J. Kovas. 1Ž27 E. Ma> 

hanoy st.; iVice-Pirm. V.t Žemaitis,’ 
304 E. Centre St.; Finansų Rast. A. 
Ramahduškas] • 1023 E. Pine St.; 
Nutarimų Rast. K. Dominikas, 1239 
E. Pine st.; Iždo Globėjai: J. Grei­
mas, 304 W. Centre St.; S. Palubin­
skas, 1200 E. Centre St.; Maršalka 
V. Alečiunas, 23 So. 10th St.

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
paskutinį panedėlį kožno menesio, 7 
vai. vakarė, J. Margelio svetainėje, 
60 N. Main St., Mahanoy City, Pa.

LIETUVOS BRČL1Ų IR SESERŲ 
DRAUGYSTĖ, RACINE, W1S.

LAISVĖS DR-STĖS. VALDYBA 
JERSEY CITY, N. J.,

Pirmininkas —1 G. M. Stanidnis, 
66 Liberty Ąye., Jersey City, N. J.

Pirmininko pagelbininkas — A. 
Griniauskas, 40 Levis Avė., J. C.

Protokolų sekretoriuj — J. Kleizaj 
227' Clinton St, Hoboken, N. J. 
I Finansų Sekretorius — A. D. 
tamsis, 545 Grand St., J. C.

Iždininkas — V. Iškauskas, 
Pacific Ave., Jersey

Iždo globėjai: G. M.
Liberty Avė.’, >J. C.; A.
545 Grand St., J. C.;
kas, 40 Levis Avė., J.

Maršalka — J. Juška. 350 Newark 
St., Hoboken, N. J,

Susirinkimai atsibūna kas 2-rą ne- 
d'ėldienį mėnesio, 2-rą vai. po pietų. 
White Eagle svetainėj, 335—337 New­
ark Ave., Jersey City, N. J.

\j A. D. Patumsis.
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MOTIEJUS KICHAS ’
Bedford Avcn _  579 Grand SL

Prie Lorimer S L
BROOKLYN. N. Y.

227
tarpe N. 4 ir 5 St.

Automobiliu Mokykla
Valdybos adresai:

Pirm. —- A. Sultonas, 1528 Quincy 
Av@ą Pirm.. Pagelb. — T. Gališaus- 
kas, 14-20 Marquette SL; Nut. Rast. 
— E. Kaupiutė, 1133 N. Wise. SL; 
Fin. Rast. — J. Kaupas, 1025 La 
Salle St.; Ižd. — A. Tankumas, 1004 
Lockwood Ave.; Iždo Glob. — F. 
Pocienė, 931 Walnut St. ir A. Sa- 
ladžius, 1200 Main SL

Susirinkimai įvyksta kas trečią ne-

sekr. P. Janiūnas, 43 
Kasierius F. Lukaitis, I

ATŽALOS
Lietuvių -Darbininkų 

Jaunųjų Rasoj ų 
Tvarinys jau 

Gatavas
Tas veikalas yra vienas iŠ 

puikiausių lietuvių literatū­
roj. Jis privalo rastis kiek­
vieno lietuvio darbininko 
knygyne, nes tai yra tvari­
nys pačių darbininkų. , 

Kurie norite arčiau susi­
pažinti su hūsų Jaunų Ra- 
šėjų darbininkų dvasia, tiks­
lais ir pasiryžimais, tai nu- 
sipirkit ATŽALAS. Taipgi 
kurie norite pažinti musų 
jaunuosius darbininkų rašė- 
juš, nusipirkite ATŽALAS, 
nes jose^ telpa visų autorių 
paveikslai.

Knyga susideda iš 352 
puslapių. Kainą popieriniais 
vjršais tik $2.50.

Reikalaudami adresuokite: 
“LAISVĖJ

455 < Grand Street, 
Brooklyn. N V

IIISIIIQI rusiu

A.L.D.L.D. CENTRO KOMITETO 
ADRESAI:

A. Petriką,Pirmninkas — Dr.
. 799 E. 150th SL,

New
Sekretorius — K.

P. O. Box 693, Cliffside, N. J.
Iždininkas — Pr. Bukšnys,

601 Metropolitan Avė., 
Brooklyn, N. Y.

York, N. Y. 
Steponavičius,

nnHi

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA
Valgykite vien tik

EDELSTEIN’S
Čystą, Gardų ir Sveiką

SMETONĄ, ir FARMERSKĄ SURį.
SENIAUSI IŠDIRBĖJAI TOS RUjšIĘS PRODUKTŲ.

Reikalauk savo groserio mūsų išdirbystes Sūrio ir kitų 
Pieninių Valgiu.

EDELSTEIN DAIRY CO.' (Inc.)
48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stagį 4747.
liaiEniE

IIIQIII

tusi jjHŪI-ITIEmi.l

IIISIIIQI HIGH isinsmsii

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
su <hdeliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 

jgįjj prieinamiausią kaina,' Brooklyno mieste ir 
RwOffSn M*IwSS visuose priemiesčiuose: East New York,

Jamaica/Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 
fam. — $1,800 iki $10,000 ’ 6 fam. — $3,800 iki $18,000
f am. — $2,500 iki $13,000 8 f am. — $4,090 iki $20,000
fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam $11,000 iki $80,000

Badavo jame namus ti duodama tnorgičius ant namų
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ti aprū' 

piname teisingai.

S
 Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 
Yourką, Jersey, South Island ti kitose valstijose, kur geriausio* 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tnu.tos apgyventa. Parduodama 
su mažu įnešimu ti lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORlilER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. 
ratTelefonas: 3929 Stagg.

Ji
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146 W. 56th St,
New York City

Jeigu jūs^ norite tapti, geru me 
kaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs noriu 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky- * 
ti pilnai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo- 1 r 
bilių mechanizmo, su pagelba kurių, 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti.. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsia 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu- (( 
visko j mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius. <

Telephone 2851 Green point.

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2320 Green point.

J. GARŠVA

GRABORIUS - UNDERTAKE!) Li
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS f 

Išbalsamuoja ir laidoja numirasiua 
ant visokių kapinių.

Paršam dau Automobilius ‘ ir Karietai < ; 
Veselijoms, Krikštynoms ir 

šiaip pasivažinėjimams.,
231 Bedford Ave^ 2Q4 Front SL , r‘J 
BroolUja, N. Y. C BroųlUjn^ JLY, ;;
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Puslapis šeštas.

MM

♦ Kętvergas, ,11

’ IZIFTiMcQ 7YMI0Q |t°dęL kad nękurie senos komi- v i 11 įjud AIIiIVm (sijos • nariai pradėjo vaikus 
1 bauginti kokiais tai “paukšti­
niais"." Panašiai elgėsi tiktai 
patriotai, kurie laikė karo bau­
gino vaikus visokiais1 kaizferiais.

( Išrinkta' komisija, 1 kuri kuo­
pos vardu parašys agitatyviš- 
ką straipsnį prieš Centro iždi­
ninkės1 įstaigos panaikinimą. 

,Toji pat komisija įstruktuota 
[parašyti ir paskelbti rezoliuci­
ją, kurioj išreikšta būtų pasi­
tikėjimas atstovybei ,kurią pa­
skyrė Lietuvos draugai rinkti 
aukas Lietuvos politiniam ka­
liniam. Nutarta paaukoti 10 
dolerių Lietuvos piolit. kaliniam 
per minimą atstovybę; Apart 
keldtos kitti narių; neaukoti 
balsavo visos mūšų Centro* vir­
šininkės, kurios buvo tame su­
sirinkime. ’ f : 5 m 1

LMPS. 1 Kp. Susirinkimas.
Susirinkimas, kuris įvyko 4 

f d. gegužės, jau nebuvo taip 
triukšmingas, kaip kad pasta­
rasis. Reikia pripažinti, kad 
kai kurios narės, kurios pir­
miau vede visą triukšmA susi­
rinkimuose, gana ramiai šiame', 
susirinkime užsilaikė. Gal pra-l 
deda susiprasti ir permatyti sa- - 
vo blėdingus darbus. Vienok dar 
yra keletas tokių, kurios pir­
miau nelankė kuopos susirinki­
mus, bet kada atsirado frakci­
jų, tai ir jos pradėjo lateiti. 
Gerai, kad ateina į susirinkimą, 
bet tik savo pasielgimais tos 
narės Ijabai prastą įspūdį daro 
ant naująi į kuopą įstojančių; 
jos diskredituoja kuopą. Ka­
da kalbą narė, kuri, pritaria 

- “Kairiajai’' frakcijai) tai susi­
rinkime (ramu, bet J^ądą pasii­
ma balsą kalbėti nąrė, kuri ne- 1 
pritaria “kairiesiem", tai triuk- f 
šmadarės pradeda barškėti ir 
visokius negražius žodžius var­

toja, kaip tai: “melagė", “į — ---- ----- ——.
snukį tau reikia duoti", “cen-ĮTa iškilmė įvyks rytoj, 12 d | 
riste", “senmergė" ir dar to-’įgūžės, Central Opera HouseJ 
kių žodžių, kurių gėda kartoti. 1205 E. 67th St., 8 vai. vakare. 
Ištikrųjų, teisingai nekurtos! šitame parengime kalbės iš 
narės pastebėjo, kad tokis pa- kalėjimo išmti draugai Ben.. 
sielęimas tai tik karčiamoj tin- Gitlow, Ruthenberg ir Fergu- 
ka. Kai kurios narės, pasipik- son- Visi pasakys ką naujo, 
tinę tokiu pasielgimu, i apleido Nupieš bjaurų gyvenimą Ame- 
susirinkimą. Gėda taip elgtis, rikos bastilijose; kalbės apie 
Reikėtų nors savo ypatą pa- darbininkų judėjimą, 
guodoti. Jeigu tos narės ir I --------------
ateityj panašiai elgsis, tai kuo-1 Visom New Yorko Apielin- 
pa turės jas disciplinuoti. I Draugijom.
• šiandien darbininkiškoj Ru- J 
sijoj šimtai tūkstančių vaiku­
čių ir suaugusių žmonių badau- j*
ja. Viso pasaulio sąmoningi ■ 
darbininkai deda visas spėkas, *p0^septynių (7-30). Į ’ 
l^ad baduolius gelbėjus. Bet iįe^ju KHubo kambariuose, 803 
mūsų LMPS. 1 kp. yra tokių D^gįs Ave., Brooklyne. 
narių, kurios frakcijom duoda į 
pirmenybę. Virš minėtam su­
sirinkime, kadai piimininkė, I 
draugė M. Paukštienė pakvietė 
pakelti rankas visas tas’nares;) 
kurios eis’rinkti aukas jjel Ru?’ 
sijos baduolių gegužės 6 ir 7 
d.d., lead kuopos sekretorė ga- 
lętų paimti jų pavardes ir įra­
šyti į protokolą, kiek 1 kpj na­
rių minėtose dienose rinks au­
kas, tai nei viena narė, kuri 
biiia su “kairiaisiais", nepakėlė 
rankos. Visos, kurios pakėlė 
rankas, tai buvo tos, kurias 
“kairiesiems" pritariančios va­
dina “centristėm". šiame susi­
rinkime dalyvavo ir keletas L. 
M.P.S. Centro viršininkių, vie­
nok ne tik ką jos pačios nepa­
kėlė rankos, bet neragino nei 
“savąsias" eiti rinkti aukas. 
Mat, delegatės iš D.N.Y.L.P.D. 
S. konferencijos raportavo, kad 
vietinis lietuvių F. S. R komi­
tetas susideda didžiumoj iš ne 
^kairiesiems" pritariančių 
draugų. Tai peiktina. Rusijos 
baduolių„ šelpimas turi būti sta­
tomas augščiau visokių frakci­
jų.

T šiame susirinkime prisirašė 
12 naujų narių ir viena drau­
gė pelrsikėlė iš Newarko kuo- 
pos. 1 * Dabar kuopoj yra 105 j

baigti.{ Nepirkite mašinerijos. 
Palaukite.

“Levitan ir Bernstein,
• “New Ydl'kb, Skyr. Kriau­

čių Kooperatyvo Delegatai?' 
Po aplaikymo tos kablegra- 

mos, New Yorko, kriaučių Ko­
operatyvas rengiasi vykti Ru­
sijon.

To kooperatyvo delegatai iš­
važiavo Rusijon kovo 10 d., š. 
m.

PARDAVIMAI j!
PARSIDUODA groserne gėroj vie­

toj, apgyventa lieįtuViĄis. Priežastis 
parclavimo — einu į biznį.

Atsišaukit šiuo* adresu:
Dominikas Mickevičius,

109 Stagg St., Brooklyn, N.Y. 
, ’ (11—112) «• •

PARSIDUODA 'K oštum er iškas 
Kriaučių Štoras. Biznis išdirbtas. ir 
gera proga pirkti. Atsišaukit po 
šiuo adresu:

M. Gelumbauskas,
219 Maujer St., Brooklyn,1 N. Y. 

(111—116)

ŠELPKITE RUSI- 
ČIUS ŽMONES 

JOS B A D A U J A N -

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsburg’o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS
LIETUVIŠKA AKIM į

MARIJONA TAMKIEX8 L 
Baigusi mokslą New Yorb 
Mieste Bellevue Hospital 

Matyti galima visada,! bl j 
ncdčklieniais. Patarimus M 
dykai. Egzaminuoju šlapia

r
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 18371 

I Fl Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNĖS ATVIROS 

KIEKVIENĄ DIENĄ 
UTARNINKAIS,

tai special ė moterų diena. 
Atsilankykite persitikrinti.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRĖDALŲ 
KRAUTUVE

Kaip tai:
Skrybėlių,

Viršutinių i? apatinių
Marškinių,
Kaklaraiščių,’
Pančiakų, ir visokių reika­

lingų daiktų vyrams.
Reikale prašau atsilankyti.

131 GRAND ST., , 
BROOKLYN, N. Y

už prieinamą (kainą a 
Kreipkitės šiuo adresu: ’I 

304 BEDFORD ĄVENUi 
BROOKLYN, to J. J 

Tel. Gręenpoint 3387.

Phone: 4711 Market

Kuopos Nare.

P. O.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

A. P.

MMM RA fUji įųį įųį |W IMI IMI IMI W!»

au- 
kuo- 
laik-

TOBIN
ir Visokių 
Krautuve.

Western Chemical Co.
Box 336, Wilkes-Barre, Pa. 

(109—112)

kambaryj del
moteries. Ma­
tare 6 ir 7

d. MOTINOS DIENA, kurią visi guodoja ir gerbia 
žaliumynais ir žiedais. Puoškite jūsų Motinos 

grintelę; Puoškite mirusios kapą.
KVIETKYNAS: VAN DYKE AVE., priešais FOREST LAWN 

Kapus. . Phone: Lincoln 2461.
Kvietkos del Laidotuvių, Vestuvių ir visokių 

J reikalavimų, pagal užsakymą
JOHN H. KLANG, KVIETKININKAS

2653 FOREST AVE.1 E., kamp. Flower St., DETROIT, MICH.
Į , ; ’_____  Telephone Melrose 1082. . ■ ___________

Visų New Yorko apielinkės 
draugijų konferencija atsibus 
_, gegužės mėnesio, š. m. 

,t. y. subatos vakare, kaip pusė 
., Įvyks Pi-

PASIRANDAVOJA 
vienos merginoš,:arba 
tyti galima vakarais 
valandos.

eV. S.,
225 Humboldt St., dvejais laiptais 
augštyn po kairei. Brooklyn, JN. Y.

V

r

Eikime Išgirsti Paliuosuo- 
tųjų Kalinių.

Lokalas Didžiojo New Yorko 
Amerikos Darbininkų Partijos 
rengia iškilmingą pasitikimą 
paleistųjų iš kalėjimo kalinių Į

Konferencijos tikslas, bus iš­
dirbti , planug, kąip pąsekmin- 
giau kovojus, prieš rengiamą J. 
V. ^orjgre^o įstatymą, varžan­
tį ir persekiojantį ateivius 
i nepiliečius.

yisos organizacijos privalo 
atsiųsti kuodaugiapsiai savo 
Įgaliotinių, nes, jų skaičius ne­
apribotas. , . Kuriąs organizaci­
jos nespėsite- Išrinkti savo įga­
liotinių, tai komitetai lai pa­
skiria, bet, būtinai visos drau­
gijos dalyvaukite, ,nes,tai labai 
svarbu.

,Iš( kuopos .organizatorės ra­
porto • jpaaiškėjo, jog į layini- 
jmosi vakarėlius nesilanko nei 
viena, taip vadinamų “kairių- 

>Jų”.i Qerą pastabą padarė or- 
. ganizatorė, kad jeigu tos,, ku- 

. rios kelia, triukšmą, paprastuo­
se kuopos susirinkimuose, atei­
tų pasilavinti ,tąi gal daugiau 
betvarkės nedarytų.' .

Per balandžio mėnesį kuopos 
narės sumokėjo $12 Rusijos ba­
duolių šelpimui.. (Kai kurios' 
jiarės .užsidėję mėnesinę mokes-, 
tį šiam tikslui.) .

<■ .Draugės Vasikoniutė, Vilkai-' 
te ir Račkauskienė pardavė vi-, 
so 75 egz. gegužinio “Moterų 
Balso” numerio, o oficialė “Mo­
terų Balso” pardavėja, "kąirio 
jr” Bondžinskaitė, nepardavė 
nei vieno gegužinio numerio.

Kuopa rengia prakalbas ben­
drai su Ą.D^P. L.S. 1 kuopa. 
' Delegatės iš D. N. Y. L. P. 
D į. Sąj ungoškonferencijps tarp 
kito ko pranešė,' kad' vaikų drau 
gijelės komisijai reorganizuota

Susirinkimai Lauke.
■ Amerikos {Darbininkų Parti-, 

jos LokalAs ^Didžiojo; New Yor-l 
įkb su ateinančia savaitę pradės 
rengti, susirinkimus lauke ant 
gatvių* ir manoma; kad susirin- 
kįiĮiai bus pasekmingi, kad ant 
kiekvienos kertės Darbininkų 
Pjauti jos kalbėtojai išdėstys re­
voliucinį .'komunizmo supratimą 
daętppįųlfąrps^ . jDąi^b. įPąįi;tįjps 
nariai,r galintys kalbėti, pįąšo- 
rpi prisiųsti Lokalo sekretoriui 
savo vardus. Sekretoriaus ant­
rašas: Wm. W. Wenstone, 208« 
East 12th StJ ’New York.

VIETINIAI PRANEŠIMAI-

PARSIDUODA puiki groserne ir 
deliketesen, geroj ’vietoj, biznis iš- 
idjrbtas ir gera 1proga pirkti., Par- 
jdhvimo priežastis — einu į kitą biz­
nį. Atsišaukit tuojau,; kas porit įsi­
gyti gersi bi^nį, po num. 285 Wythe 
Ave.į Brooklyn, N. Y.

(iii—no) * į
* RETKALAUJČ vietos del Akaci­
jos kur nors ant farmos netoli New 
Yorko, taipgi sutikčiau ką nors leng­
vai padirbėti. Turiu ir vaiką penkių 
metų ;senumų., Turinti tokią vietą 
lųalončkiįe. greitai mari, pranešti.

* 1 A nitą Dovidaitis; .
134 Norman Ave., . Brooklyn, N;Y.- 

z (Greenpoint).
(111—113)

Daiktai, Kurie Užlaikomi
Ilgesniam Laikui

WATCHC/įo, I

IALDLD. II Apskričio Kuopų 
Domai

ALDLD. II Apskričio konfe­
rencija į^ks 14 d. gegužės, 
1922 m.. 10 vai. ryte, ,po num. 
79 Jackson St., Newark, N. J.

Visos Apskričio kuopos pri­
siųskite savo delegatus į virš 
minėtą konferenciją ir taipgi 
visi delegatai turi pribūti į 
paskirtą laiką.

J. Kairys,
ALDLD. II Apskr. Sus. Rašt.
BROOKLYN, N. Y.— Lietuvį 

Jaunuolių Draugijėlės mėnesinis su­
sirinkimas įvyks Pėtnyčios vakare, 
12 d. gegužės, 7 vai. vakare, Empire 
Hall, kampas Lorimer ir Ten Eyck 
Sts. Visi tėvai malonėkite pribūti, 
nes yra daug neužbaigtų reikalų ap­
svarstymui. Mokykla prasidės 6 vai. 
vakare. Komisija.
ATYDAI ; BRpokLYNIEČIAI [iT 

APLINKINIŲ.
Atlieku visokius hnuzikos darbus. 

Vedu chorus.' Duodtr lekcijas ant 
smuiko i? emu j- orchestras, prie šo­
kių ir koncei’tų: ’ 1

Rbikale -kreipkitės šiuo antrašu: 
' A. Stradauskas,

131 North 6th St., ‘Brdoklyn, N. Y.
\ K ‘ ' (111—113) ’ ’

REIKALINGI darbininkai. Darbas 
ant visados. Atsišaukit greitai. 

SH. KAIZER and Co.
11 Bartlett St., netoli Flushing Ave. 

Brooklyn, N. Y.
(111^-113)

PLAUKŲ GYDYMAS!
Pamėginkie mūsų gyduolių; bonku- 

tė 4 oz. tiktai už 65c. Dvi bonkutes ' 
už dolerį. Parašykite laiškelyje sa- j 
vo ligą plaukų ii- pinigus prisiųskite, | 
o greit gausite gyduoles. Neapsirik­
si, jeigu pabandysi. Skubinke. Puo­
limui, šipimui, šilimui, ir retiems 
plaukams, nanaikinimui pleiskanų, 
niežėjimo ir 1.1, rasite geras gyduą- 
.les.

I Ligoniai, kurie sergate
Reumatu, Dusuliu (Asthma), Ner- 

;vtj liga, širdies liga, nuomariu, ve- 
neriškomis ligomis ir t.t. Visų ligų 
neminiu, bet bile ligą turi, ar kas ta­
vo šeimynoje turi, nuo didžiausios 
ligos iki mažiausiai; galite duoti an­
trašą, o gausite rodąs ii- receptus dy­
kai Įdėk už du centu štampą ir ge­
rą antrašą. Dabar geras laikas, pa- 

į vasaris ir tiktai šitam laike jūs pa- 
- • tys sayė naiąu'eje ^pagydysite. Ban­

dykite naminio gydymo— patys sau. 
Čia turite progą su gvarantavimu, 
bile tik jus tą darysite — pasveiksi­
te. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS,
P. O. Box 96į. Dalas, Pa.
________ (109—112)____________

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja 
Ir n ūma Ievoj a vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis BP*}“ 
vomis. Atnauji­
na aanns ir kra- 
javu ir sudaro 
■u . 
kais, 
lieka 
giai.

SUTAISYK SAVO 
ČEVERYKUS

> Jeigu neišgali arba nenori 
I -puoti batsiuviui sutaisyti savo 
^paties bei savo šeimynos Čeve- 
(Tykus, tai susitaisyk paits. Su- 
\ šitaisyti galima lengvai ir pi- 
f giai, nes skuros ir taisymo 
; įrankiai nėra .taip jau bran-

I I Ateikite pas mane ir gausite 
į kokios tiktai skuros norėsite ir 

kiek norėsite. Taipgi pas ma­
ne galėsite pasirinkti geriausių 

v šiaučiškų įrankhj, kurie yra 
reikalingi. prie taisymo Čęvery- 
įkų. Kainos pas mane kur kas 

t žemesnės, negu kitur. Reikalui 
;psant visuomet kreipkitės že- 
,miau nurodytu adresu ir būsite 
pilnai užganėdinti.

SCHARE &
Didžiausia Skuni 
šiaučiškų Įrankių

164 Grahain Avė.
BROOKLYN, N .Y. 

I KALBAME LIETUVIŠKAI.

R. LIPTON
AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON
Brooklyn, N. Y.

701 Grand Street.

Telefonas: Green point 5812.
LIETUVIS

DR. A. PETRIKĄ
XZ» BEDFORD AVE., kamp. N. 4-to» Gatv., BROOKLYN. N. T.

Valandos:.
Nuo 10 vai. ryto iki

Nedaliomis:

f(Viržuj

Nuo 10 iki

Daunoroa Vaistines)

8 vai. vakare.
1 vai. po pietų.

PETER SMITH

54 Academy St i 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sb 
linu pinigus ant lengvų islyp 
ir duodu visokius patiriu 
atsilankiusiems visai VELTO 
Visi lietuviai norinti įsigyti b 
kią nors nuosavybę, visnoid 
kreipkitės pas mane, o vis* 
met gausite gerų ir teisiufl

PATARNAVIMU

TAI KLAUSIMAS, KUM! 
TANKIAI PAS KIEKVIENI 

KYLA: J
“Kur ai giliw 
surasti DotiĄ 
kuris būtų tni 
gas, sąžiningai I 
nebrangus?” 

tą klausimą atsako (laktai!

L L RUPPERT ir 
H. H. FIRESTONE 

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St 
BROOKLYN; N. Y.

Dantys yra ištraukiami Ii 
nutaisomi ant labai lengnj 

išlygų. t / 
Mokestis .priimamą dalįgiįj.

Rezoliuci j a Reikale šelpimo 
Liet. Politinių Kalinių. 
Kadangi dabartinė Lietuvos 

buožių valdžia po priedanga 
“laisvės ir demokratijos” žiau­
riausiais būdais persekioja ne 
tik Lietuvoje esančias politines 
partijas, bet ir profesines są­
jungas;

Kadangi Lietuvos kalėjimai 
pilni prigrūsti politiniais kali­
niais, kur jie žiauriausiomis 
inkvizicijos priemonėmis visaip 
kankinami ir,

Kad pagelbėjus kalėjimuose 
kenčiantiems, mes; LMPS. Pir­
mos kuopos narės, kviečiame 
visas Susivienijimo nares• su­
glausti savo spėkas gelbėjimui; 
Lietdvos politinų kalinių; ' Mes ' 
žinom, 1 kAd jiį gelbėjimą ge-! 
riHūsiar gali sutvafkyj.ii-(tiktai , 
patys Lietuvos draugai ir;

Kadangi ligšioi 'aukų' riūki­
mas buvo neužtikrintas, kame 
aiškiai pefšitikrino ir patys 
Liėtuvotf draugai.— ' 1

Todei mes raginame, kad'Vi- 
sos aukos' būtų siunčiamos per 
Lietuvos draugų paskirtą Ame­
rikoj atstovybę, kurios kasie- 
Tium yra d. V. Paukštys, o se­
kretorium K. Steponavičius.

Atstovybė praneša, kad 
kas garsins Amerikos ir, 
met bus priimta, Lietuvos 
raščiuose. ■į • .

LMPS. Pirmos Kuopos
, Paskirta Komisija.,

New Yorko Kriaučių Ko- 
■ ioperatyvaš Greitai Vyks

Rusijon. .
. New Yorko Skyrius Kriaučių 

Kooperatyvo aplaikė , sekančią 
kablegramą nuo savo aįtstovo

“Dirbtupatvarkymai - Už-

PHILADELPHIA, PA.— A. D. P. 
Liet. Šeire. 12-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks riedėlioj, 14 d. 
gegužės, 9 vai. vakare. Liet. Tarpt. 
Name, 534 N. 7th St.

Draugai ir draugės! Malonėkite 
visi atsilankyt? į šį susirinkimą, nes 
tai yra (laug svarbių reikalų ap­
svarstyti. Taipgi kurie dar esate^ ne­
užsimokėję narinių duoklių už šį 
mėnesį, tai pasistengkite amt šio su­
sirinkimo užsimokėti.

Ir kiti svarbus reikalai. turi būti 
ant šio susirinkimo užbaigti pirm 
12-tos vai., nes po pietų jra rengia­
mos diskusijos tų irgi privalome ne­
apleisti.

Rast. J. Kutavičjus.

■.merikoniš- 
Darbą at- 

rerai ir pi- 
Kreipkites iiuo <dr«sa.

JONAS STOKES,
17S Briderr SL. C. Brooklyn, N. 1

Pagarba MOTINOS DIENOS, Detroit, Michigan
Gegužės 14

puošdami

S 
E 
E 
E

Pasarga 'Detroito Lietuvia ms Darbininkams
Čia ran cinai dvi lietuyiskoa nptiekos. kuriose galima pirkti vaistus daug 

prieinamesne kainai negu kur kitur., ypač dabartiniame kriz.io laike.
J ' H » M. A. jKISHON, . <: i

it į - i Aptiekorius Savininkes
IL4 8701 JOS. CAMPAU A VE. ir 5040 CHENE ST- — DETROIT.

nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, 
kuris turi 25 metų patyrmą ir juomi pilnai 
galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID 
LĄNDIS, (140 East 22-ra Gatve. Jis yra 
buvęs pagclbininku Bellevue ir Lebanon li- 
gonbutyj ir nariu New Yorko miesto sveika­
tos department©. Kreipkitės prie jo, ,o be 
vaistų niekados nepasveiksite. Jis gerai iš- 
egzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos 
X-rąy, su kurias pagelba gali permatyt vi­
są kūną.

DR. L LANDIS
Tarpe 3rd Ąve. ir Lexington Ave.

Valandos: fnoo ^ryto iki 10 vakare.
iki pietų. M

VMMVMUtntlAI

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN STA J AUSKAS
579 GRAND STREET.
Netoli Lorimer St
Phone Stagg 0903 '

1114 MANHATTAN AVĖ., 
Netoli Clay St, 

Phone Greenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKU REKORDŲ 
TAVO

LIETUVIŠKOS ROLĖS
TAVO

PHONOGRAFUI PIANUI

$1.00 j sąvaitę 
Phoriographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmol.čsčių 

Specįališkas Nupiginimas ant Švenčiy

$1.50 į sąvaitę

¥
$2.00 j sąvaitę $2.50. į savaite


